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LYNDON JOHNSON: JV NELEIS PRARYT LAOSO
ANGOLOJE SIAUČIA KELĮ TŪKSTANČIAI
GERAI GINKLUOTŲ VIETINIŲ SUKILĖLIŲ
Turi palankias sąlygas pradėti Alžerijos pobūdžio karą

LUANDA, Angola. — Portugalijos valdžia patvirtina, kad 
vietiniai ir iš Kongo atėję teroristai, kurie praeitos savaitės pa­
baigoj išžudė kolonijos šiaurinėj daly 150 baltųjų žmonių, nėra 
palaidos bandos, bet gana gerai organizuoti ir ginkluoti revo­
liucionieriai, gal penketą tūkstančių.

AMERIKA VIEŠAI ĮSPĖJO SOVIETUS, 
KAD JI IMSIS JĖGOS, JEI REIKĖS

Kennedy suėjo į pirmą rimtą konfliktą su Kremlium
WASHINGTONAS, D. C. —, Prezidento Kennedžio ir valsty­

bės sekretoriaus Rusko propaguota tylioji diplomatija trečiadienį 
išseko ir teko imtis viešo įspėjimo Sovietams, kas daugiui sosti­
nės komentatorių primena velionies John Foster Dulles prakti­
kuotą “Brink of War” politiką santykiuose su Sovietų Sąjunga.

Sukilėliai veikia grupėmis iš 
200 žmonių. Į rytus nuo Car- 
monos jie pirmadienio naktį pa­
šovė kulkosvaidžiais Portugali­
jos karinį lėktuvą, bet jis dar 
galėjo pasiekti savo bazę.

Turi patyrusią vadovybę
Teroristai yra vadovaujami 

partizaninio, džiunglių karo spe­
cialistų. Portugalai pramato jų 
strateginius planus — įsitvir­
tinti iš pradžių nors dvejose vie­
tose Kongo pasieny ir iš čia pra­
dėti tokio pobūdžio karą, kokį 
veda jau šešetą metų Alžerijos 
arabai prieš prancūzus. Alžeri­
jos arabai savo žygius pradėjo 
iš bazių Tunezijos pasieny. Tai 
reikalinga norint užsitikrinti 
ginklų pristatymą iš savo rė­
mėjų.
Baltieji organizuoja miliciją

Anąolos baltieji, daugiausia 
portugalai, organizuoja savo 
miliciją srityse prie Kongo sie­
nos, išgabenus iš ten moteris ir 
vaikus į saugesnes vietas. Mili­
cininkai, padedant ir vadovau­
jant kariuomenei, atstato revo­
liucionierių sunaikintus tiltus, 
išardytus kelius. Darbas eina 
pamažu.

Portugalijos valdžios uždavi­
nys — išvalyti šiaurinę Angolą 
nuo sukilėlių ir uždaryti 480 
mylių sieną su Kongu, yra la­
bai sunkus, beveik neįmanomas. 
Iš pagautų sukilėlių portugalai 
patyrė, kad jiems vadovauja Af­
rikos solidaristų partija Konge. 
Jos vadai yra komunistas An­
toine Gizenga, Oriento ir Kivu 
provincijų valdytojas, ir pro- 
komunistas Cleopas Kamitatu, 
dalyvavęs su Kongo antikomu­
nistiniais vadais (Kasavubu, 
Tschombe ir kitais) konferenci­
joj Madagaskare.
Patogios sąlygos partizanams

Sukilėliai savo jėgas koncen­
truoja prie Dambos, į pietus nuo 
Zombo ir į vakarus nuo Carmo- 
nos, džiunglėmis ir kavos plan­
tacijomis uždengto j žemėj. Kur 
žemė nedirbama, ten tęsiasi di­
deli plotai krūmokšnių, ligi gal­
vos aukštumo žolių — patogiau­
sios sąlygos slėptis nuo portu­
galų kariuomenės medžiotojų.

Portugalai tvirtina ir tai, kad 
ginklus pristato Sovietai povan­
deniniais laivais. Angola turi 
1,000 mylių pajūrio, priėjimą 
prie Atlanto.

Gheorgiu-Dej-tikras 
rumunų diktatorius

Satelitai perorganizuoja 
“kolektyvines” valdžias

BUKAREŠTAS, Rumunija.— 
Pirma Rytų Vokietija, o dabar 
antras Maskvos satelitas — Ru­
munija sukūrė vietoj partijos 
politbiuro valstybės tarybą, 
kaip vyriausią valdžios organą.

Tarybos ir valstybės galva — 
pirmininkas Rytų Vokietijoje 
pasidarė Walter Ulbricht, o Ru­
munijos — Gheorgiu-Dej, abu 
klusnūs Maskvos tarnai. Jiedu 
pasidarė tikrieji diktatoriai, nu­
stumdami “kolektyvinę” val­
džią į šalį.

IŠ VISO PASAULIO

ANGLAI NUTEISĖ 5 SOVIETŲ ŠNIPUS 
Bausmės dvigubai-trigubai didesnės už Dr. Fuchso

LONDONAS. — Anglų teismas nubaudė visus penkis So­
vietų šnipus didesnėmis bausmėmis, negu buvo nuteistas didžiau­
sias šnipas pasauly — Dr. Klaus Fuchs, Amerikos atominių ir 
vandenilinių bombų paslapčių išdavikas.

Izraelio tankai Jeruzalėje
JERUZALĖ. —. Jungtinių 

Tautų Palestinos paliaubų komi­
sija nurodė Izraeliui, kad jis 
sulaužė paliaubų susitarimą, pri- 
gabendamas į Jeruzalę tankų, 
artilerijos ir kitų ginklų būsi­
mam kariniam paradui Izraelio 
nepriklausomybės dieną (balan­
džio 20).

Kuba pagavo 5 sukilėlius
HAVANA. — Castro karei­

viai pagavo penkis sukilėlius, at­
plaukusius laivu iš Amerikos, 
kai jie bandė išlipti į krantą 
Pinar del Rio provincijos pa­
krašty. Iš jų keturi buvo ku­
biečiai ir vienas amerikietis, 
vardu August McNair.
Norvegai savinasi pakraščiais

OSLO. — Norvegijos parla­
mentas vienbalsiai nutarė pra­
tęsti dabartinę 4 jūrmylių teri­
torinių vandenų juosta iki 12 
mylių, kad apsisaugotų nuo sve­
timų kraštų žvejybos laivų. 
Tarptautinėj jūrų teisės kon­
ferencijoj Šveicarijoj praeitais 
metais bandyta sustabdyti jū­
rų valstybių sauvališką elgesį, 
bet nesusitarta.

Sovietai jau seniai pratęsė iki 
12 jūrmylių pakraščių zoną, o 
patys smelkiasi į Skandinavijos, 
Anglijos pakraščius žvejoti iki 
4 mylių. Mažutė Islandija, gy­
venanti veik vien iš žvejybos, 
taipgi pratęsė savo teritorinius 
vandenis iki 12 jūrmylių.

Marokas paleido technikus
RABATAS, Marokas. — Įsa­

kius karaliui Hassanui, buvo pa­
leisti 11 alyvos technikų, pa­
grobtų Ispanų Maroke praeitą 
savaitę. Technikai, tarp kurių 
buvo 3 amerikiečiai, priklauso 
Uniol Oil Co., kuri ieško Is­
panijai žibalo šaltinių Saharos 
dykumoj. Ispanija išaiškino, 
kad technikų grobikai nebuvo 
dykumos nomadai, bet Maroko 
kareiviai.
Švedijos premjeras Amerikoje

STOCKHOLMAS. — Ateinan­
tį pirmadienį skris į Ameriką 
Švedijos premjeras, socialdemo­
kratų partijos pirmininkas Ta- 
ge Er lander. Jis aplankys pre­
zidentą Kennedy ir pakeliaus 
pora savaičių po švedų koloni­
jos. Neseniai panašią kelionę 
po Ameriką ir Washingtoną at­
liko Danijos ministeris pirmi­
ninkas Viggo Kampmann, kuris 
yra ir socialdemokratų partijos 
pirmininkas.

LIETUVIS KALINAMAS SU
U-2 PILOTU POWERS

Iš laiškų, kuriuos šitas lakū­
nas siuntė iš sovietinio kalėji­
mo Maskvoje savo tėvams, ma­
tosi, kad su juo esą elgiamasi 
žmoniškai. Jis esą kalinamas 
vienoje celėje su lietuviu. Lie­
tuvio pavardė, deja, nežinoma.
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
si nuotrauka buvo nuimta pirmą pavasario dieną prie Green Bay, Wise., kur yra įsteigta lauki* 

niams gyvūnams ir paukščiams prieglauda. čia matosi tūkstančiai laukiniu i^su ir ančiy, kurios 
yra kukurūzais pavaišinamos.

Iš to matyti, kad šie teisia­
mieji taipgi išvogė labai svar­
bias šalies karines paslaptis, 
Antra, anglai bus įsitikinę, kad 
14 metų bausmė Fuchsui buvo 
juokingai maža. (Atkalėjęs du 
trečdalius, 9 metus, Fuchas bu­
vo paleistas ir išvažiavo pas ko­
munistus į Rytų Vokietiją, iš 
kur jis buvo kilęs).

Du buvo amerikiečiai
Tarp penkių nuteistųjų du bu­

vo amerikiečiai — Peter Kro­
ger, 50 metų knygų pirklys ir 
jo žmona Helen, 47 metų. Jie­
du gavo po 20 metų kalėjimo. 
Judviejų name Londono prie­
miesty buvo įrengtas stiprus ra­
dijo siųstuvas ir rasta daug ki­
tų nuostabiai tobulų šnipinėjimo 
įrankių.

Krogerio tikroji pavardė yra 
Morris Cohen iš New Yorko. Jo 
žmona Lorna Petra yra iš Mas­
sachusetts. Amerikoje jie pa­
dėjo šnipinėti NKVD' pulkinin­
kui Rudolf Abel, vėliau nuteis­
tam 30 metų kalėjimo. Kilus 
įtarimui, Cohen su žmona išva­
žiavo į Naująją Zelandiją ir iš 
ten grįžo šnipinėti į Angliją, pa­
sivadinę Kroger pavarde ir įstei­
gę knygų krautuvę akių moniji- 
mui.
Gordon Lonsdale gavo 25 metus

špionažo gaujos vadas paslap­
tingasis Gordon Lonsdale, 37 
metų (Scotland Yard mano, kad 
jis yra Sovietų slaptosios poli­
cijos karininkas) 'gavo 25 me­
tus. Jis bandė išgelbėti Kro- 
gerius-Cohenus, tvirtindamas 
teisme, kad jis įrengė jų name 
radijo stotį jiems nežinant. Teis­
mas tuo nepatikėjo.

Anglų piliečiai, admiraliteto 
(karo laivyno) tarnautojai, fak­
tiškieji paslapčių vagys,. Harry 
Houghton, 55 metų, ir jo su­
žieduotinė Ethel Gee, 46 metų, 
gavo mažiausia — po 15 metų.
Išvogė “Dreadnought” paslaptis

Šiai porai padedant, iš laivy­
no bazės Portlande buvo išvog­
tos paslaptys pirmojo anglų ato­
minio povandeninio laivo Dread­
nought, pastatyto Amerikai pa­
dedant. Kaip po Fuchso išda­
vystės Sovietai netrukus pasi- 
skelbino pasigaminę atominę, o 
kiek vėliau ir vandenilinę bom-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Atstovų rūmų karinių rei­
kalų komiteto pirmininkas tre­
čiadienį pasakė, kad po 48 va­
landų paaiškės, ar Amerika pa­
siųs į Laosą kariuomenę.

♦ JAV 7-tam laivynui ir avia­
cijos bazėms Tolimuosiuose Ry­
tuose įsakyta pasiruošti įsiterp­
ti į Laoso konfliktą. Kokios tos 
“paruošties” priemonės, vyriau­
sybės pareigūnai nesako.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk ateinantį pirmadienį bus 
Bangkoke Tailande, Seato tary­
bos konferencijoje, kurioj bus 
svarstomos kolektyvines prie­
monės saugoti nuo komunistų 
Laosą, Pietų Vietnamą ir Kam- 
bodiją, nors šios šalys Seato gy­
nybos sąjungai nepriklauso.

♦ Senatas ir atstovų rūmai, 
ištaisius nuomonių skirtumus, 
priėmė vieną iš 16-kos svarbių­
jų prezidento reikalautų įstaty­
mų — paskirti $1 bil. pašalpoms 
tų bedarbių, kurių nedarbo kom­
pensacijos yra išsisekusios.

17,000 kandidatų į 
JAV taikos brigadą

Amerikiečiai nori dirbti 
veltui naujosiose valstybėse
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikiečių darbo kuopų (tai­
kos korpuso) vadas Sargent 
Shriver nupasakojo senato ko­
mitete, jog jau yra pasisiūlę 
17,000 amerikiečių, daugiausia 
jaunų, vyrų ir merginų, važiuo­
ti į naujai susikūrusias šalis 
Afrikoje, Azijoje ir dirbti ten 
kaip demokratijos pionieriai.

Bet iki šių metų pabaigos bus 
paruošta, apmokyta tik pora 
šimtų žmonių, kurie dirbs ir gy­
vens primityviškose sąlygose už­
sieny.

bą, taip po Lonsdales gaujos dar­
bų tenka laukti Sovietų atomi­
nių povandeninių laivų.

Šnipai išvogė ir e kitų laivyno 
paslapčių, povandeninių laivų 
sekimo, nuostabius vandens “ra­
darų” (sonoro) aparatus, ku­
riais galima susekti povandeni­
nius laivus už šimtus mylių.

Brazilija užmezgė 
santykius su trim

SSSR satelitais
Quadros žingsniai į neutralizmą

RIO DE JANEIRO. — Naujo­
ji Brazilijos vyriausybė antra­
dienį formaliai užmezgė diplo­
matinius santykius su trim 
Maskvos satelitais, kuriuos Qua­
dros vadina “dinamiškomis, vi­
tališkomis socialistų valstybė­
mis” — Vengrija, Rumunija ir 
Bulgarija.

Tai antras prezidento Quadros 
žingsnis prie didžiojo tikslo — 
draugystės pagerinimo su Sovie­
tų Sąjunga. Pirmasis žingsnis 
šia kryptim buvo Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos diplomatinių ir 
konsuliarinių atstovybių užda­
rymas.

Užsienio reikalų ministeris ti­
ria kitą prezidento užsakymą, 
“diplomatinių santykių su Tau­
tine Kinija palaikymo prasmin­
gumą”.

Prez. Kennedy priėmė 
Quadro įgaliotinį

Brazilija nori dolerių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Brazilijos prezidentas Quadros 
paskyrė buvusį ambasadorių 
Washingtone bankininką Wal­
ther Moreria Salles savo vyriau­
siu įgaliotiniu derėtis su JAV 
vyriausybe dėl finansinės, eko­
nominės paramos.

Po pasitarimų su Thomas 
Mann, valstybės departamento 
panamerikinio skyriaus virši­
ninku, Salles ir Mann trečiadie­
nio vakarą nuvyko pas prezi­
dentą Kennedy. I

Amerika nėra patenkinta
JAV pablogėjusius santykius 

su naujaja Brazilijos valdžia pa­
rodė prezidento Kennedžio spe­
cialaus pasiuntinio Adolph Berle 
nesėkminga misija Brazilijoj.

Prezidentas Quadros atsisky­
rė su Berle, nepadavęs jam ran­
kos. Bet jis mano, kad ir šitaip 
elgiantis jis galės išgauti iš 
Amerikos finansinės paramos.

Teisina Quadro politiką
Kitas Brazilijos pareigūnas, 

atvykęs į Ameriką biznio reika­
lais, buvo valdinės lėktuvu lini­
jos Varig direktorius Ruben 
Berta.

Pasikalbėjime New Yorke su 
korespondentais Berta išpasako­
jo vyriausybės nusistatymą pa-

Kas buvo rašyta Kennedžio 
slaptame laiške Chruščevui ir 
šeštadienį pakartota valstybės 
sekretoriaus gyvu žodžiu SSSR 
užsienio reikalu ministeriui Gro- 
mykui, tas trečiadienį buvo vie­
šai pareikšta viceprezidento Lyn- 
dondon Johnson: Amerika ne­
leis komunistams suvirškinti 
I^aoso, jei reikės bus imtasi jė­
gos.
Perspėjimai dažniausia padeda

Laoso padėties rimtumą paro­
dė vyriausybės vadų posėdis su 
abiejų partijų atsakingais se­
natoriais ir kongresmanais. Val­
stybės sekretorius Rusk ir cen­
trinės žvalgybos agentūros 
(ČIA) direktorius Allen Dulles 
jiems suteikė smulkių žinių apie 
Sovietų ginklų siuntas Laoso su­
kilėliams ir apie sukilėlių armi­
jos didėjančią grėsmę antiko­
munistinei Boun Oum vyriausy­
bei.

Viceprezidentas Johnson, duo­
damas po to viešą įspėjimą Krem 
liui susilaikyti nuo karinės in­
tervencijos, nevadino Laoso pa­
dėties aliarmuojančia, o tik ke­
liančią didelį susirūpinimą Wa- 
shingtono vyriausybei.

Viešu įspėjimu norima paro­
dyti Sovietams, kad JAV yra 
tvirtai nusistačiusios išlaikyta 
Laosą laisvą ir nepriklausomą 
ir manoma, kad to įspėjimo pa­
kaks prilaikyti Sovietus nuo to­
lesnių pavojingų ėjimų.

Anglai tuoj išsigando
Viceprezidento įspėjimas, ma­

tyti, buvo įspūdingas, jei tuoj at­
siliepė anglai, patarinėdami 
Amerikai, jog Laoso padėtis dar 
nėra tokia, pavojinga, kad rei­
kėtų griebtis beveik tokių prie­
monių, kokių griebėsi prez. Tru- 
manas Korėjai išgelbėti 1950 me­
tais.

Anglams daugiau patinka Ei- 
senhowerio vyriausybės laiky­
masis Indokinijoj 1954 m., kada 
po 8 metų partizaninės kovos 
prancūzai nusileidimo komunis­
tams ir leido iš užimtų sričių 
sukurti komunistinę valstybę— 
Šiaurės Vietnamą.

Šiandien šiaurės Vietnamas 
yra pagrindinė komunistų ba­
zė prieš Laosą. Per Šį satelitą 
Sovietai siunčia ginklus Laoso 
sukilėliams, kurie gali suvirš­
kinti šią nedidelę karalystę, jei 
Kennedy laikysis Eisenhowerio 
nesikišimo politikos.

— JAV amb. Philip Crowe pa­
sitraukė iš savo vietos Johan- 
nesburge, Pietų Afrikos Unijo­
je.

kelti orinio susisiekimo biletų 
kainą, o vidaus orinį susisieki­
mą sumažint trečdaliu.

Jums amerikiečiams-kalbėjo 
Berta — nauja Brazilijos vy­
riausybė atrodo ružava: Bet taip 
nėra. Tiesa, prezidentas Quad­
ros nori išplėsti prekybą su ko­
munistų šalimis. Bet Amerika 
prekiauja beveik su jomis vi­
somis. Tad kodėl neprekiauti 
Brazilijai?, pasakė Ruben Ber­
ta.

Amerikos nuolaidos 
atominėse derybose

Rodo norą susitarti dėl 
bombų bandymų uždraudimo
ŽENEVA. — JAV delegacijos 

pirmininkas Arthur Dean savo 
šalies ir Anglijos vardu pasiū- 
ė Sovietams septynetą nuolai­

dų, kad išjudintų iš įklimpimo 
derybas dėl atominių ginklų ban­
dymų uždraudimo.

Tarptautinėn komisijon, kuri 
prižiūrėtų slaptus bandymus, 
Sovietai turėtų 4 atstovus, Ame­
rika ir Anglija — po du, ir dar 
3 atstovai būtų iš neutralių ša­
lių.

Sovietai galėtų apžiūrėti bet 
kokią Amerikos, Anglijos bran­
duolinę bombą, kuri būtų sprog­
dinama tyrinėjimų tikslais, kaip 
susekti seismografų pagalba 
atominius sprogdinimus po že­
mę.

274-tas posėdis
Kol atominės šalys prieis su­

sitarimo, dabartiniai delegatai 
bus išmirę ir reikės pakeisti jau­
nesniąja karta. Derybos prasi­
dėjo 1958 metais spalio mėnesį. 
Antradienio posėdis, po trijų 
mėnesių pertraukos, buvo 274- 
tas. Jokio esminio susitarimo 
dar nėra atsiekta.

Chruščevas “visad” 
pasiruošęs taikai

Tegu tik Amerika nusiginkluoja
MASKVA. — Kremliaus ra­

dijas skelbia Chruščevo kalbas, 
sakytas Kasachstane apie taiką, 
nusiginklavimą, tik ne apie lais­
vę.

Jis reikalauja, kad Amerika iš­
sikraustytų iš visų bazių užsie­
ny, kad per 18 mėnesių sunai­
kintų atomines bombas ir ra­
ketas joms laidyti. O tada So­
vietai sutiktų su Vakarų pro­
jektuojama tarptautine inspek­
cija nusiginklavimui prižiūrėti.

Karo Sovietai nenori, kalbė­
jo Nikita, žinodamas, kad iš jo 
imperijos liktų tik šlapi vieta. 
Bet kapitalizmas turi būti ko­
kių nors būdu palaidotas, nes 
tik tada, kai visur plevėsuos ko­
munistų vėliava, bus galima at­
sikvėpti, kalbėjo kolchozų, sov- 
chozų darbuotojų susirinkime 
Chruščevas;

♦ Prezidentas Kennedy pa­
prašė kongreso paskirti užsienio 
valstybių paramai $4 bil., kiek 
paprastai skirdavo Eisenhowerio 
laikais. Jis be to, paprašė pa­
skirti $7.3 bil. paskoloms, ku­
rios būtų išdalintos per 5 me­
tus ir grąžintos su procentais po 
ilgesnio laiko.

♦ SSSR delegatui Carapkinui 
JAV ir Anglijos nuolaidus pa­
siūlymas Ženevos konferencijoj 
apie atominių bombų bandymų 
uždraudimą niekuo nesiskiriąs 
nuo senųjų, Kremliui nepriimti­
nų pasiūlymų.
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SS Lietuvos Dukterys, pagalbos ranka vargstančiam lietuviui, rengia DAILIOJO ŽODŽIO SUBATVAKARĮ: Daus vargstančių lietuvių čia pat, 
_ M Chicagoje’ bus Jums dėkingi už

| Aukuras Lietuvių Klasikinei Literatūrai g
|£ Jo kurstytojai — Dailiojo žodžio menininkai: Zita Kevalaitytė, Elena Petrokaitė, Algim. Dikinis ir Stasys Pilka SS
M Muzika: Juozo Bertulio. S

Jūsų auką.
BILIETAI TIK 2 DOL. 

(Studentams 1 dol. 50c.), 
gaunami lietuviu krautuvėse ir 

prie Įėjimo.JAV POLITIKA PAVaifiTŲJU TAUTUATŽVILGIU DAR NĖRA NUSTATYTA
(E) Iš politinių sluoksnių 

Vašingtone “Eltos Informaci­
jos” patyrė, kad Rylų ir Cent­
ro Europos klausimai Ameri­
kos valslvbininku via dar 
kruopščiai tiriami, naudojan­
tis tarp kitko patarėjų — žino­
vu nuomonėmis. Tasai svarsty­
mų periodas dar gali trukti 
trejetą ąr kiek savaičių. Valsty­
bės bfepartaiHOHtas jai! iš kon­
taktų su VLlKb, ALT o ir PETo

atstovais žino maždaug tų 
klausimų tikrąją padėtį. Bet 
kokių nors sprendimų ar pa­
grindinių naujų pareiškimų 
Amerikos vyriausybė Rytų Eu­
ropos ir apskritai santykių su 
Rytais klausimais dar negali 
paskelbti. Tam dar nėra priė­
jęs paruošiamasis laikas, čia 
pat reikia pridurti, kad JAV 
p a g r i n d i n i a m e nusistatyme
(nepripažinti Pabaltijo inkor-

Plahiftgas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos Įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojoms

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

ŠIANDIENPRADĖKITE TAUPYTI

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by tile 

United States Government

Chicago 8, Ill
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres

1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Tortas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

poravimo į Sovietų Sąjungą) 
niekas nepasikeitė ir kol kas 
nepasikeis.

Rytų Europos klausimais, 
kaip patiriame iš parlamen­
tarinių Vašingtono sluoksnių, 
ir JAV Kongresas šiuo melu 
laikosi santūriai. Ir Senatas ir 
Atstovų rūmai nori palaukti, 
kaip nusistovės Kennedy ir 
Valstybės Departamento ben­
dros politinės linijos. Tau pa­
vergtosios tautos ir šiuo atžvil­
giu kviečiamos būti kol kas 
kantrios.

Pavergtųjų atstovų kontaktai 
su atsargiuoju Stevensonu

“Eltos Informacijos” iš poli­
tinių sluoksnių New Yorke pa­
tyrė, kad Pavergtųjų Europos 
fautų Seimo atstovai (jo pir­
mininkas V. Sidzikauskas, 
vengrus Ference Nagy, latvis 
dr. V. Masens ir rumunas ge­
neralinis sekretorius Brutus 
Coste) New Yorke bemaž va­
landą kalbėjosi su JAV vyr. de­
legatu JT-se, Adlai Stevenson. 
Jam buvo išdėstyta, kaip ne­
protinga būt ii siaurinti JAV 
pilnaties darbotvarkę, išjun­
giant iš jos gyvybinius klausi­
mus, kaip Vengrijos ir Tibeto. 
Stevenson, kaip visada savo 
pareiškimus formuluodamas 
labai atsargiai, pastebėjo, kad 
tikrai einą pasi ta rimai tarp jo 
ir sovietų delegato Zurino 
siaurinti darbotvarkę. Bet pa­
grindinius sprendimus apie 
JAV delegacijos laikyseną 
lungtinėse 'rautose, girdi, ga­
lįs daryti tik Valstybės Depar­
tamentas. Stevenson, kita ver­
tus, pasisakė už lai, kad kon­
taktai tarp JAV delegacijos ir 
PETo atstovi! ir ateityje būtų 
palaikomi per tam tikrą ryši­
ninką, kurį jis ir paskyrė.

Nepaisant lokių Stevensono 
pareiškimų, PĖT vadovybė ir 
toliau daro žygių Jungtinių 
Pautų vadovaujančių komisijų 
ir delegatų tarpe, kad paverg­
tųjų tautų klausiniai iš JT dar­
botvarkės nebūtų taip lengvai 
išjungti.

GAUSUS IR NAUDINGAS SLA
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr.j President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. tree, visai neatidaroma.

- ---------------- —T ni iriinrini iii iiirwm»iimiiniiHni»niiiwiiii anMWWWliirirTV—n---------W.WWI. -rki ■

IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu­
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos f 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau, 
z daliu parlor setas, 2 pakopą stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili­

mėlis $189.95.

5 gabalą Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotą Stereo Hi Fi, 
Fonografą ir įvairią radijo kombinėciją ir kitokią baldą

r. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711 «
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo >• 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais au' na nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
t. -mriwinnrwnimyiim.-gcirniMiCTiww—unt—m—gn.nnii

IS TOLI IR ARTI
{/igwwucu

» mefųpa^nmas-^uetrscfiini^pofamavinMS

JUOZAS NAUJOKAITIS

IS TOLI IR ARTI -•y.

(Thyi dideli
malu rwhirirmit, int tt tfdinlnfffK iYfillffifll/lrMS V

2022 W 5-9203 l

— (E) Baltų Draugijos Vo­
kietijoje ir Vokiečiui — Lietu­
vių Susivienijimo metiniai su­
sirinkimai, kaip jau anksčiau 
pranešta, įvyko Bad Pyrmonle 
kovo 11-12 dienomis. Vokie­
čių Lietuvių Susivienijimo 
susirinkime pirmininku iš lie­
tuvių pusės perrinktas ikšio­
linis p-kas, dr. V. Gerulis. Iš 
vokiečiu pusės vieton dr. V. 
Windecker išrinktas dr. Her­
manu Joseph Daimnen. Ben­
drame Baltų Draugijos susirin­
kime dalyvavo apie 10 asme­
nų. Pirmininku perrinktas Mi- 
nisterialdirigėnt dr. Hubert A. 
Kehren. Vicepirmininku vie­
ton pulk. Jakobsen (esto) iš­
rinktas mag. A. Šildė (latvis), 
kuris ir pirmininkavo. —- Su­
važiavimo metu buvo eilė įdo- 
miiĮ paskaitų. Prof N. Valters 
(Viena) skaitė apie tautų ap­
sisprendimo teisę Pabaltijo 
erdvėje. O t (o Bong (Muenche- 
ne) rodė ir aiškino įdomius se­
novės Pabaltijo žemėlapius. 
Dar buvo V. Banaičio paskai­
ta apie sovietinio kolonializmo 
techniką. Vyko atskiri pasita­
rimai ir subuvimai.

“NAUJIENAS” SKAITO VISį 
SBOVIV ŽMONES: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
FYBIN IN KAI, M( )KSL 1NINKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS I

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

šeštadienio, kovo IŠ d. va- j 
kare, Chicago Savings it Loan 
Association patalpose įvyko 
šeštos SLA Apskrities atstovų 
susirinkimas, kuriame buvo 
aptartas didokas skaičius įvai­
rių! reikalų.' Susirinkime daly­
vavo visa apskrities valdyba, 
išskyrus vicepirmininką, 16 
kuopų atstovai ir du Pildomo­
sios 'karybos nariai. Iš viso su­
sirinkime dalyvavo 11 žmonės.

Susirinkimą pradėjo apskri­
ties pirmininkas Kazys Mačiu­
kas. Jis paprašė visus atsisto­
ti ir pagerbti mirusiį sekreto­
rių Dr. Viniką ir veikėją Ar­
lauską. Jis, prisiminęs apie 
Dr. J. Šliūpo gimimo 100 metų 
sukaktį, paprašė apskrities sek­
retorių Petrą Bružą tarti kelis 
žodžius apie aktyvų SLA narį 
ir organizatorių.

Petras Bružas labai šiltai at­
siliepė apie Dr. Joną Šliūpą. 
Jis pats turėjęs progos asme­
niškai Šliūpą pažinti. Jis mo­
kėsi Panevėžio gimnazijoje, 
kurioje Dr. Šliūpas dėstęs hi­
gieną. Dr. Šliūpas buvęs ne­
paprastai geras pasakotojas. 
Jis taip įdomiai kiekvieną 
klausimą aiškindavęs, kad visi 
atidžiai klausydavę. Dr. Šliū­
pas turėjęs ir silpnybių. Jis la­
bai dažnai grįždavęs prie įp­
rastų savo lemų, nors tekdavę 
aiškinti apie kilus dalykus.

Petras Bružas perskaitė du 
ilgus protokolus. Vieną proto­
kolą jis rašęs su buvusia sek­
retore Norkute, o antrąjį jau 
jis vienas paruošęs. Protoko­
lai gerai surašyti, sužymėti vi­
si svarbesnieji įvykiai, bet di­
desniuose susirinkimuose į)ro- 
tokolai turėtų būti trumpesni. 
Ilgi protokolai pusėtinai išvar­
gina susirinkusius, kurių dau­
gumas jau ir šiaip yra dirbę 
visos dienos darbą. Dideliu su- 
sirinkimų protokoluose turė­
tų būti sužymėti tiktai esmi­
niai dalykai, trumpais ir aiš­
kiais sakiniais.

Pirmininkas Mačiukas per­
skaitė SLA prezidento Povilo 
Dargio laišką, kuriame svei­
kinami apskrities atstovai ir 
patariama jiems įsikinkyti Į 
vedamą vajų, Perskaitytas ir 
naujos sekretorės Bronės Pi- 
variūnienės laiškas. Sekreto­
rė laiške mini, kad ji yra pa­
siryžusi bendradarbiauti su vi­
sais, nekreiį)dama dėmesio į 
nariu tikybinius ar įjolitinius 
įsitikinimus. Bet ji taip pat no­
rinti gauti narių pagalbos ben­
drame susivienijimo darbe. Ji 
dedanti daug vilčių į naujai 
paskelbtą vajų ir tikisi para­
mos i.š kuopų organizatorių.

Pirmininkas Mačiukas pra­
nešė susirinkusiems apie ap­
skrities vadovybės atliktus dar­
bus, nekartodamas protokole 
sužymėtų dalyku. Trumpą ra­
portą padarė sekretorius. Ap­
skrities iždininkas Martynas 
Gudelis pranešė, kad Kongreso 
Komisija apskričiai perdavė 
$1,138.78. Išmok ėjus praeitos 
valdybos banketo sąskaitas ir 
buvusiai sekretorei jiriklausan- 
čias sumas, dabartiniu metu 
ižde yra $908.76, Pinigai pa­
dėti SLA apskrities vardu Uni­
versal Savings A Loan bendro­
vės sąskaitoje. Blogiausias pra­
nešimas buvo apskrities orga­
nizatoriaus. Jis nieko nepada­
ręs, net nesuradęs Chicagos 
kuopų adresų. Bet jis pasiža­
dėjo parodyti daugiau energi­
jos šiais melais' Darbą jis ža-! 
dėjo tuojau pradėti ir įsitrauk- ! 
ti į vajininkųi eiles. Susirinki­
mas apskričio valdybos rapor­
tus priėmė.

P i r m i n i n k a AI a č i u k a s, per­

traukdamas oficialią susirin­
kimo eigą, .pakvietė visus pa­
gerbti salėje buvusius Juoza­
pus ir Juozapas. Turėjo atsi­
stoti Juozas P. Varkala ir Jo- 
zefina Gulbinienė. Kažkas pa­
siūlė pagerbti ir Kazimierus. 
Paaiškėjo, kad Dr. St. Biežis 
ir K. Mačiukienė susirinkimo 
dieną minėjo savo gimtadie­
nius. Tada Mačiukas paprašė 
susirinkusius sugiedoti ilgiau­
sių melų ir Happy Birthday vi­
siems sukaktuvininkams.

Pirmininkas Mačiukas pa­
prašė E. Mikužiutę informuoti 
susirinkusius apie dabartinę 
SLA būklę. Ji papasakojo, kaip 
vyko Dr. Viniko laidotuvės ir 
priminė nariams, kad Kapų 
Puošimo Dieną jo palaikai bus 
atvežti į Chicago ir palaidoti 
Lietuvių 'raulinėse Kapinėse.

Dr. Biežis papildė Mikužiū- 
lės pranešimą apie paskutinius 
nutarimus centre. Jis vaizdžiai 
nupasakojo, kaip SLA prezi­
dentas Dargis SLA Centre iš­
kilmingai prisaikdino Bronę 
Pivaronienę SLA sekretorės 
pareigoms, kaip vėliau ji bu­
vo supažindinta su visais cent­
ro tarnautojais ir kaip šie pA- 
sižadėjo su ja bendradarbiau­
ti. Biežis pabrėžė, kad Dr. Vi- 
nikas prieš mirtį buvo beveik 
paruošęs valstybėms reikalin­
gus oficialius pranešimus. Be 
to, prezidentas susitaręs su ak- 
lliaru G'Oodfarb, kad jis padė­
tų naujai sekretorei tvarkyli 
susivienijimo centro atskaitas.

Dr.wBiežLs pasisakė, kad jis 
pats yra SLA vajaus komisi­
jos narys ir šiuo klausimu yra 
susidomėjęs. Jis paaiškino, kad 
į SLA kuopas galės būti pri­
imami ir Amerikoje gyvenan­
tieji latviai. Taip pat vedami 
pasitarimai su sportininkais.

Mačiukas siūlė sudaryti tri­
jų žmonių komisiją vajaus 
klausimams aptarti. Bindokas 
priminė, kad dabartiniu melu 
bus sunku vesti vajus, nes jau­
čiama nedarbe. Nedarbo melu 
žmonės negali stoti į organiza­
cijas ir pirkti apdraildas. Jis 
vaizdžiai papasakojo, kaip jam 
teko ir tenka vesti vajai In­
dianoj. šiuo reikalu kalbėjo 
Dr. Montvidas, Juozas Varka­
la, Katkevičienė ir kiti. Nutar­
ta įpareigoti pirmininkas Ma­
čiukas koptuoti tris veikėjus,

kurie bandytų judinti vajaus 
reikalą.

Mačiukas informavo susirin- t
kllsiUS apie apskrities vadovy­
bės pastangas išaiškinti namo 
įsigijimo galimybes. Buvo iš­
tirtos kelios progos, bet neras­
ta tinkamų sąlygų. Susirinki­
mas įpareigojo apskrities va­
dovybę ir toliau aiškinti šias 
galimybes. Jeigu atsirastų pro­
ga, lai patariama šaukti susi­
rinkimą. Šiuo klausimu kalbė­
jo Gudelis, Varkala, Čepukas, 
Pačkauskas ir k t.

Susirinkimas nutarė Lietu­
vių Tau tini ii Kapinių 50 metų 
sukakties programoje paimti 
vietos už $25.00, paskirti Dr. 
Vinco Kudirkos paminklui 
$25.00.

Susirinkimas taip pat nu­

r
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tarė ateinantiems metams pa­
likti tą pačią šešto apskrities 
vadovybę. Kazys Mačiukas yra 
pirmininkas, Petras Bružas — 
sekretorius, o Martynas Gude­
lis — iždininkas.

Pasibaigus susirinkimui, Ma- 
čiukienė pavaišino svečius lie­
tuvišku sūriu, pyragaičiais ir 
šviežia kava. Susirinkimas pra­
ėjo labai jaukioje nuotaikoje.

Reporteris

MOKYTOJAI KALTI

— Ką aš girdžiu! Sako, jūsų 
sūnus egzaminų neišlaikė?

— Kas gali išlaikyti, jei mo­
kytojai klausinėja dalykų, ku­
rie atsitiko, kai mano Vytelis 
dar ir gimęs nebuvo!

THE MEW DIVISION STREET BATHS
1916 W. Division St. Chicago 22, III. EV 4-9643

Naujai perdirbta. Puikūs valgiai. Masažai. Klubų kambariai, pa­
togūs miegamieji. Vyrams atdara per visas 24 valandas per parą, 

moterims — trečiadieniais, ketvirtadieniais, penktadieniais 
ir šeštadieniais.

Savininkas Sam Mažo, administratorius Howard Sperling. 
Rekomenduoja Vilkišius.

DARBO VALANDOS

BAUSKAS,vedėjas

U47 S.^ 9 UCOIIRT, CICERO 50JLL./B1 Ž-13B7.TO

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas I

pirm. 9 Iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
treeiad. •— uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 6 v. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

KAS DU MĖNESIAI 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR 
BALANDŽIO MEN., DUODAME
ŠIA DOVANA

JOSEPH F. GRI

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil­
giais išbandytą per pastaruosius bd metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. ' Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta­
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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DAINUOJAM TAU, 
JAUNOJI LIETUVA

ĮVYKS 1961 M. KOVO MĖN. 26 
PROGRAMOJE: Lietuviu Operos solistai — DANUTĖ 
VAITĖ PEŠKIENĖ, STASYS BARAS,

I). 3:30 V A L. J 
STANKAITYTĖ, GENO- 

JONAS VAZNELIS, Chicagos Lietuviu 
Operos Moterų Choras ir Chicagos Lietuviu Vyru Choras "VYTIS".

Chorus paruošė: ALICE STEPHENS, ALFONSAS GEČAS.
Prie fortepiono — GEORGE LAWNER.
Diriguoja — A. KUČIŪNAS.

CHICAGOS AUKŠTESNIOSIOS LITUANISTIKOS MOKYKLOS MOTINŲ KLUBO RUOŠIAMAS

a/4

I1. JAUNIMO CENTRE, 5620 S. CLAREMONT AVE. 
į KONCERTO PELNAS SKIRIAMAS CHICAGOS kUKŠTESNIO- 
f SIOS LITUANISTIKOS MOKYKLOS VADOVĖLIAMS LEISTI. |

BILIETAI GAUNAMI: “Marginiuose_  2511 W. 69 Si. PR 8-1584 0

Detroito ALKA pastatė “Žvakidę” Chicagoj
Veikalas persunkus scenai

Cbicagojc yra aktorių, kurie
netolimoje praeityje labai ak­
tyviai reiškėsi scenos mene. 
Tačiau Blekaiciui išvykus, vis­
kas apmirė.

šių visų juntamų scenos me­
no spragų tuo tarpu užpildė 
Detroito dramos sambūrio AL­
KOS energingų vyrų ir mote­
rų kolektyvas, režisieriui Jus­
tui Pusdešriui vadovaujant. 
Praėjusį sekmadienį Marijos 
Aukšl. Mokyklos teatre suvai­
dino A. Škėmos “žvakidę”.

Spektakli rengė Liet. Ameri­
kiečių Menininkų Klubas, no­
rėdamas Čiurlionio Galerijų 
paremti. Scenos bičiuliu atsi­
lankė nemažai, bet galėjo bū­
ti ir daugiau, jeigu ne kili 
stambūs tuo pačiu melu pa­
rengimai. (Dėl pamaldų baž­
nyčioje pusvalandį reikėjo 
laukti).

Yra nuomonių, kad A. Škė­
mos veikalai yra sunkūs, taip 
ir “Žvakidė” sunku tinkamai 
pastatyti. Vis dėlto detroiliš-

kiai pirmieji ėmėsi išbandyti 
naujų veikalų. Pirma kartų 
dramos sambūrio ALKA kolek­
tyvas, minėdamas svo dešimt-

i

KNYGA

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET?1’™0^

BfVHTMIMI

ant Bonus 
sąskaitų.

■JHO
10.000

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000. 
apdrausta 
Federalinftjb 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitų

INSURED

MIDLAND SflVIOGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

mokame už santaupas, padėtas inve­

stavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi­

nigus mokame 4%.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą galite atsi­
imti iš šios įstaigos/ padėję i savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi­

ninkei šie indai yra pati vertingiausioj! dovana. 
Nelūkuriuokite!

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 v. v. 
penktadieniais nuo 9 iki 6 v. v., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 v.

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
'/MB WMW
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083

mėlį, “žvakidę”- pastalė Det­
roite, o dabar atvyko su prem­
jera Chicagon. Buvo sunkus ir 
rizikingas žygis, bei jie atliko 
be dideliu priekaištų tai, kas 
buvo galima atlikti. Veikalo 
branduolį sudaro šeimos ne­
sutarimas dėl nelygios moli­
nos meilės broliams. Pirmam 
ir antram veiksme tas pats sce­
novaizdis: uždarytos bažnyčios I
zakrastija, bolševikams trau­
kiantis nuo atvvkslančiu vo­
kiečių. Vytauto Ogilvio deko­
racijos, kurias atsivežė iš Det­
roito, gana vykusios: vitražas 
bažnyčios sienoje, klebonija — 
altorius, klausykla, knygų spin­
telė ir iš apgriautos sienos ma­
tyli suversti šventųjų paveiks­
lai. Kostas išugdo keršių bro­
liui poetui Antanui, lieka ko­
munistų simpatiku, skundžia 
kaimynus bolševikams, išduo­
da savo dėdę kunigų, kurį miš­
ke sušaudo. Tėvas Adomas ir 
brolis Antanas stoja į partiza­
nus. Kostas labai nervingas, 
užkietėjęs, šaiposi iš kovojan­
čių patriotų, bėga į bažnyčių, 
groja vargonais, tai vėl zak- 
rastijoje susitinka su Liucija, 
girdi dėdės kunigo balsą, bet 
jo nemato, liktai jo dvasia 
persekioja išdavikų.

Vargonų garsus, vaikščio­
jančių žingsnius bei kulkosvai­
džių garsus atliko juostelė. Bu­
vo tinkamai atliktas ir vitražo 
stiklo sudaužymas. Tiktai la­
bai sunku, ir gal neįmanoma, 
žiūrovus įtikinti gyvu aktu mi­
rusių dvasių pasirodymų sce­
noje. šitų problemą lengvai iš­
spręstų filmas. Susidaro įspū­
dis, kad aktorius scenoje ma­
to ir eidamas prasilenkia “dva­
sios”, iras šaržuoja realybę — 
nesiderina du priešingi elemen­
tai. Mirusiųjų pasaulis nėra 
matomas, o čia scenoje vaikš­
to tarp gyvųjų “dvasios”. Šia­
me veikale yra gražių psicho­
loginių ir humanistinių min­
čių, bet kaip šią dilemą gali 
režisierius išspręsti? Skaityti­
nas veikalas reikalauja ir pa­
statymui įmanomų priemonių 
ir techniško įforminimo. Rei­
kalauti daugiau iš kito miesto 
atvykusių aktorių, net, jiems 
nežinant scenos dydžio, ar jų 
atsivežtos dekoracijos neatro­
dys kaip miniatūra, būtų ne­
tikslu. Be to, jie dėjo pastan­
gas ir buvo gerai pasiruošę. 
Kosto rolėje Vytautas Ogilvis 
buvo tikras aktorius. Jis tiko, 
kai nervinosi, kai buvo ramus 
ir kai kovingas. Liucija — Al­
dona Rastenytė, kurios rolė bu­
vo abstrakti, pašlijusios dva­
sios ir dėl meilės broliams, sa­
vo vaidmenį atliko gerai. Kiek 
neaiški rolė buvo Agotos (Da­
nutė Jankienė - Racevičiūtė), 
bet jos trumpa rolė buvo gyva, 
aiški kalba ir drąsūs judesiai. 
Klebonas — Kaz. Gricius bu­
vo vykusiai nugrimuotas ir at­
rodė tikras senelis, kurio lik­
tai “dvasia” pasirodydavo. 
Pats režisierius Justas Pusdeš-

Nemokamai vieta automobiliams

41/4I7o
ON .
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Galioja nuo 1960 metu vasarfo 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. prevent forest fires!

ris Adomo rolėje kaip pirma­
me, taip ir antrame veiksme 
(partizanas su šautuvu ant pe­
čių) įtikinantis, kai abudu sū-
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Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Veikalas baigiasi kai šeimos 
nariai neperkalba Kosto, Kos­
tas klastingai įsivylioja brolį į 
bažnyčių ir tenai sunkia žva­
kide užmuša. Grįžta rankoje 
laikydamas sulenktų žvakidę, 
suklumpa bejėgiai prie dėdės 
kunigo altoriaus laiptų. Prisi­
pažįsta brolį nužudęs. Tuo me­
lu pasirodo kunigo ir brolio 
dvasios. Kosto sąžinėje pabun­
da baisus nusikaltimo atgarsis. 
Jis rūko, ieško nusiraminimo, 
bet neranda, blaškosi lai čia 
lai ten.

nūs bando sulaikyti, nori, kac 
Kostas atsisakytų nuo klaidin­
go kelio, eitų su partizanais 
Kostas liktai pasijuokia iš tė­
vo. Poeto Antano (Kosto bro­
lio) vaidmenį 
Gubilas.

Veikale yra mūsų dvasiai 
būdingų epizodų, lyrikos, ab- 
slraktizmo ir neaiškumo. Ado­
mas išdrožia rūpintojėlį, suvy­
niojęs į baltų audeklų paslepia 
už altoriaus ir sako: “Išdro­
žiau jį lokį, koks jis buvo kryž­
kelėje. Jis žiūrėjo į smilgas ir 
rugius...” Ateina Adomo bro­
lis miręs kunigas (teisingiau, 
jo dvasia), paima rūpintojė­
lį ir pastato ant altoriaus. 
Skamba kaip gražus eilėraš­
tis, bet žiūrovas sunkiai pagau­
na psichologinius momentus.

Po vaidinimo rež. J. Pus- 
dešris išsireiškė, kad labai sun­
kus veikalas. Bet vaidiloms ne­
galima daug priekaištų daryti, 
jie stengėsi, ir savo uždavinį 
gerai atliko. Re to, gerai pa­
darė, kad išbandė naujų vei­
kalą išlepintos Chicagos pub­
likos akivaizdoje. Ne mano 
reikalas yra duoti pilnų įverti­
nimą. Tegul specialistai tai pa­
daro.

Po vaidinimo gėlių puokštė­
mis buvo apdovanoti Aldona 
Rastenytė, Danutė Jankienė- 
Racevičiūtė ir rež. Justas Pus- 
dešris. Koresp.

'' i"? ,

rout '«s

|{essler|

INSURED

^Universal Investment 
Share Account

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 23, 1961

3



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
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-APŽVALGA-
Subscription Rates:

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv. 10 c. on Saturday I

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams .............................  $15.00
pusei metų .......................  $8.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui ..................  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Pagelba užsieniams
Nuo 1946 m. iki šių metų sausio 1 cl. Jungtinės Vals­

tybės išleido $85,000,000,000 užsienių pagelbąi — buv. ka­
ro sąjungininkams, draugams ir buv. karo priešams.

Tais bilijonais Amerikos dolerių buvo statomi tven­
kiniai, parūpinamas maistas alkaniems, perkami žemės 
dirbimo įrankiai ir sėklos, atstatomos dirbtuvės, tiesiami 
keliai, drėkinamos dirvos, šelpiamos nusibankrutavusios 
valdžios ir ginkluojami sąjungininkai.

Per keturioliką metų šitos pagelbos gavo daugiau 
kaip 70 tautų įvairiuose žemynuose, daugiausia Europoje 
(bet taip pat ir Turkija, Japonija, Filipinai ir t. t.)

Tik pagalvokime, kas’ būtų atsitikę su tomis karo nu- 
terjotomis šalimis, jeigu Amerika nebūtų joms tos pagel­
bos davusi! Kaip jos šiandien atrodytų? Amerika jas iš­
gelbėjo nuo bado, ūkinės suirutės, politinių riaušių ir pi­
lietinių karų — ir, veikiausia, nuo bolševikinio komuniz­
mo.

Bet tai tik viena dalyko pusė. Šita milžiniška Ame­
rikos pagelba ne tik apsaugojo tas šalis nuo baisių ne­
laimių, bet ir padėjo joms tvirtai atsistoti ant kojų, taip 
kad jos dabar sugeba pačios laisvai tvarkyti savo gyve­
nimo reikalus, vystyti savo pramonę, kelti apšvietą ir ma­
terialinę žmonių gerovę.

Kai kurios tų šalių jau yra taip atkutusios, kad jų 
pramonės gaminiai daro' stiprią kompeticiją pasaulio rin­
kose (net ir pačiose Jungtinėse Valstybėse!) Amerikos 
prekėms. Bet Amerikos dosnumas privedė prie to, kad 
pradėjo išsisemti jos aukso atsargos ir buvo net kilusi 
rimta grėsmė jos dolerio vertės pastovumui.

Tačiau pagelbos reikalas nemažėja. Jos reikalauja 
daugybė neseniai išsilaisvinusių tautų Azijoje, Afrikoje, 
Centro ir Pietų Amerikoje. Jos taip pat nori turėti dau­
giau maisto, žmoniškesnius gyvenamus namus, daugiau 
mokyklų ir ligoninių, ir jų vadai žino, kad to neįmanoma 
įsigyti, kol nėra padidintas darbo našumas jų žemės ūky­
je ir nėra išvystyta pramonė. Bet tam reikia geresnių 
darbo įrankių, mašinų, mechanikų ir inžinierių, reikia 
mokyklų ir mokytojų. Reikia milžiniškų pinigų sumų!

♦

Iš kur suvargusios tautos to gaus? Pirmoje eilėje 
jos, žinoma, laukia pagelbos iš Amerikos, kuri visus per 
tiek metų taip gausiai šelpė. O Amerika juk negali dabar 
nuo jų nusigręžti ir sakyti, kad jau užteko. Negali ir ne­
ketina.

Prez. John F. Kennedy pasakė aiškiai, kad Jungtinės 
Valstybės nepaliaus šelpusios tautas, kurioms reikalinga 
pagelba. Tačiau savo Unijos Stovio pranešime kongresui 
jisai pareiškė, kad tą be galo didelę naštą Jungtinės Vals­
tybės toliau nebegali nešti vienos; turi prisidėti ir kitos 
tautos. Prezidentas tarė:

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________ $13.00
pusei metų .............  $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .............................  $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LENINAS IR 
PILSUDSKIS

Boris Nikolaevski, vienas 
žymiausių Rusijos socialdemo­
kratų veikėjų, gyvenas dabar 
New Yorke, rašo žurnale “So- 
cialističeskij Vestnik” apie pa­
dėtį Sovietų Rusijoje 1920-21 
metais. Buvo pasibaigęs karas 
tarp Rusijos ir Lenkijos, ku­
riame gen. Tuchačevskio veda­
ma armija tapo sumušta.

“Su Lenkija”, pasakoja 
Nikolaevski, “buvo sutartos 
paliaubos ir, nors Prancūzi­
ja ir Anglija stūmė ją į ko­
vos tęsimą, bet buvo aišku, 
kad Pilsudskis nebeatnau­
jins karo — 'juo labiau, kad 
Leninas, atsižadėjęs planų 
“durtuvu pračiupinėti pasau­
lio revoliucijos galimybes”, 
buvo pasiruošęs eiti į toli 
siekiančias nuolaidas (vė­
liau buvo patirta, kad Leni­
nas tuomet per Marchlevs- 
kį buvo užmezgęs tiesiogi­
nes derybas su Pilsudskiu 
ir kad pastarąjį labai įtiki­
nančiai veikė Marchlevskio 
argumentai, jog Lenkijai bū- 
šią naudingiau turėti savo 
kaimynu ‘internacionalistą’ 
Leniną, o ne ‘nacionalistą’ 
Vrangelį)...”
Vrangelis buvo Rusijos “bal­

tųjų” (kont-revoliucinių) gink­
luotų jėgų vadas.

Pilsudskis, iš tiesų, sutiko 
daryti taiką su Rusija, o Leni­
nas sutiko duoti stambių nuo­
laidų lenkams. Taika, kaip ži­
nia, buvo suderėta ir pasira­
šyta Rygoje. Leninas atidavė 
Pilsudskiui didelį plotą teri­
torijos, kuris pagal Rusijos ir 
Lietuvos 1920 m. liepos 12 d. 
taikos sutartį priklausė Lietu­
vai: Vilniaus kraštą, Gardiną, 
Suvalkus, Filipavą ir Augus­
tavą.

Lenino nuolaidos Pilsuds­
kiui buvo duotos kuone išim­
tinai Lietuvos sąskaitom

Vėliau Prancūzija, kuri ta­
da uoliai rėmė Lenkiją, tą Lie­
tuvos žemių nukirpimą Pilsud­
skio žirklėmis patvirtino.

MUNICIPALINIAI 
RINKIMAI

V. VOKIETIJOJE 
Dviejose Vakarinės Vokieti-1 tas.

“Kiekviena laisvojo pasaulio tauta turi koope­
ruoti bendroje pagelbos programoje.”
Kennedy teisingai pastebėjo, kad ir neturtingosios 

tautos pajėgtų šiek tiek prisidėti. Duodamos savo “naš­
lės skatiką”, jos jausis dalyvaujančios bendrame visos 
laisvos žmonijos reikale.

Tokia yra šiandien ta didžioji pasaulio problema,, 
nuo kurios tinkamo išsprendimo priklausys žmonijos atei­
tis. Ji yra ne mažiau svarbi, kaip reikalas apginti lais­
vąsias tautas nuo totalitarinės Kremliaus tironijos ag­
resijos.

jos valstybėse pereitą sekma­
dienį įvyko municipaliniai rin­
kimai, kuriuose krikščionių de­
mokratų balsai gerokai padi­
dėjo, tuo tarpu kai socialde­
mokratų balsai mažai tepaki­
lo arba net nukrito.

Šiaurės Reino-Westfalijos 
valstybėje socialdemokratai ga­
vo 41% balsų, o krikščionys 
demokratai 45%. Paskutiniuo­
se rinkiniuose, 1956 m. už so­
cialdemokratus buvo balsavę 
44%, už krikščionis demokra­
tus 38%, Žemutinėje Saksoni­
joje socialdemokratų balsų 
nuošimtis pakilo tik nuo 38.6% 
iki 38.8%, o krikščionių de­
mokratų pakilo nuo 20.5 iki 
28.2%.

Tai nerodo, kad būtų geri 
prospektai socialdemokratams 
laimėti bundeslago (federali­
nio parlamento) rinkimus atei­
nantį rudenį.

Tačiau iki rudens dar daug 
laiko. Be to, fedaraliniuosę (vi­
so krašto) rinkiniuose piliečiai 
balsuoja nevisada taip, kaip 
renkant miestu tarybas ir bur­
mistrus.

Rinkimų kampanija dar nė­
ra kaip reikiant prasidėjus. Tik 
per paskutinius kelis mėnesius 
Vakarų Vokietijos socialde­
mokratų partija pakeitė savo 
nusistatymą krašto gynybos ir 
apsiginklavimo klausimais. 
Anksčiau jos eilėse vyravo pa­
cifizmas. Pakeitus savo “plat­
formą”, partija pakeitė ir sa­
vo vadovybę, nominuodama 
kandidatu į kanclerius Berly­
no burmistrą Willy Brandt.

Jisai dabar turės palenkti 
savo pusėn balsuotojų mases. 
Nuo to, kaip jisai sugebės Vo­
kietijos darbininkus ir inteli­
gentus įtikinti, kad jo pozicija 
geresnė, negu buvusios vado­
vybės, pareis jo partijos pasi­
sekimas, renkant krašto par­
lamentą.

Gali atsitikti panašiai, kaip 
Jungtinėse Valstybėse kad at­
sitiko pernai, senatoriui Ken­
nedy nugalėjus Eisenhowerio 
administraciją ir jos kandida­
tą Nixoną. Už pusės melų prieš 
lapkričio 8 dieną nedaug kas 
betikėjo, kad jaunas Massa- 
chussets senatorius bus išrink-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ' Pijote
Savotiškas kalėjimo narvas, kurio sienos yra padarytos iš kulku neperšaunamo stiklo. Tas nar­

vas bus naudojamas, kai balandžio 11 d. prasidės Adoif Eichmano byla Jeruzalėje, Izraelio valsty­
bėje. Narve Eichmann bus apsaugotas nuo nušovimo.

KODĖL VAKARAI NEDRĮSTA SKELBTI 
VISUOTINĖS LAISVĖS EVANGELIJOS?

Klausia filosofas Salvador de Madariaga
(E) Pabaltiečių ir visos Rytų 

Europos pavergtųjų tautų 
draugas Salvador de Madaria­
ga neseniai išleido naują savo 
publicistinių raštų rinkinį. Kny­
ga pirmiausia išėjo Londone 
(Pall Mall Press Ltd.) titulu 
“The Blowing of the Partenon 
or How to lose the cold war”.

Vokiškasis vertimas, labiau 
atitinkąs Madariagos vedamą­
sias mintis, išėjo neseniai titu­
lu “Der Westen — Heer ohne 
Banner” (Vakarai — kariuo­
menė be vėliavos). Leidykla: 
Alfred Scherz Verlag, Bern, 
Stuttgart, Wien).

1958 metais išėjo jo gyvų 
publicistinių straipsnių rinki­
nys “Rettet die Freiheit” (“Iš- 
gelbėkite laisvę” — Franske 
Verlag Bėru), šitą knygą mes 
esame savo laiku plačiai pa­
minėję. Jis joje pasireiškė kaip 
pavergtųjų tautu heroldas. 
Naujoje knygoje griežtai kriti­
kuojamas Vakar ii neryžtingu- 
masjr nevieningumas Rytų po­
litikos atžvilgiu. ,

Madariaga tiesiai klausia:
“Kas gi mums kliudo perimti 

iniciatyvą į savo rankas? Kodėl 
laisvasis pasaulis vengia skelb­
ti visuotinės laisvės eiAingeliją?

Madariaga stengiasi į tuos 
klausinius atsakyti motyvais, 
kurie dažnai yra naudojami 
koegzistencijos su Rytais šali­
ninkų. Vieniems kliudo anglo­
saksų empirinė valstybių 
struktūra, kiliems Vakarų per 
didelis palinkimas į kompro­
misus, dar kilus masina preky­
ba su Rytų kraštais, kairieji 
socialistai Vakaruose viltėją, 
kad komunistai už geležinės už 
dangos kada nors pasidarys 
“švelnesni”, dar kita priežas­
tis, tarp kai kurių Vakarti vals­
tybių vis dar yra varžymasis 
dėl vadovybės.

Prieš tokias tendencijas rei­
kią nukreipti tikėjimą į mora­

linį Vakarų autoritetą. Jei pa­
tys vakariečiai kartais nebeti­
ki Vakarti moraliniu tvirtumu, 
kaip tuo gali tikėti Azijos ir 
Afrikos tautos, klausia Mada­
riaga.

į domu, ką Madariaga laiko 
sąlyga laisvojo pasaulio pasvei- 
li imui. Jis teigia:

“Reikią baigti su tendenci­
ja norėti su Sovietų Sąjunga į 
derybas eiti, arba puoselėti 
koegzistencijos tendencijas”.

Taip pat įdomu, kokią išei­
ti Madariaga mato Rytų įvy­
kių raidoje. Jis tiki, kad komu­
nistinė — sovietinė imperija 
gali iš •vidaus stibi rėti. Tai ne­
sąs negalimas ar neįsivaizduo­
jamas įvykis. Tam tikri los 
raidos simptomai jau ir dabar 
matylis. Tačiau Vakarai turėtų 
šias tendencijas veiksmingai 
paremti. Reikią tarp komunis­
tų partijos ir liaudies įdaryti 
dar didesnį kylį. Ne pavergė­
jams, bet pavergta j ai liaudžiai 
reiktų sudaryti perspektyvas 
įvairiausios paramos.

Pirmoji sąlyga esanti ta, kad 
šaltajame kare iniciatyva ne­
būtų palikta sovietų rankose. 
Siūlydamas ateities planus, 
Madariaga laiko reikalinga, 
kad laisvosios tautos — ir tik 
šios — susiburtu i viena vie­
netą, kuris ryžtingai skelbti] 
laisvės pagrindus ir jų laiky­
tus savo politikoje. Toje nau­
jo lipo Tautų Sąjungoje galė­
tų būti lik tautos, kurios aiš­

.iMimuo-imii... im— i n ■imi......  ■nu,,

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

( Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Wl II—■ II ■ ■■■■ — HI I U

kini pripažįsta savo piliečių 
laisvę ir stengiasi tą laisvę 
įgyvendinti ir kitose pasaidio 
dalyse.

Madariaga prieina išvados, 
kad tarp komunizmo ir žmo­
gaus gamtinės asmenybės yra 
pagrindinis skirtumas ir kad 
laisvė, galų gale, nugalės ne­
laisvę.

Giedančios varlės 
partraukė pavasarį

Dr. W. J. Beecher, Chicagos 
Mokslų Akademijos direkto­
rius, rašo, kad pirmoji pava­
sario diena, kovo 20, prasidė­
jo dideliu giesmininkų choru 
balose ir krūmuose. Garsiau­
siai pragydusius mažylės me­
džių valdikės, didumo kaip ma­
žojo pirštuko pirmasis sąna­
rys. Jos, giedodamos chorais 
po kelis tūkstančius balsų, ke­
lia lokį plerpimą, kad ausys 
spengia besiklaušant. Jos la­
biausiai mėgsta giedoti van­
deninguose ir žolinguose liū­
nuose.

Pirmoji pavasario dięna vi- 
•siems Viduriniams Vakarams 
atnešė šaltą lietų ir sniegą, ku­
rio Kansas valstybėje iškrito 
iki 5 colių, bet Chicagoje tik 
lynojo. Temperatūra buvo 40 

j laipsnių aukščiau nulio ir 99% 
i drėgmės.

f
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SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKABYTI 

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

JUOZAS JOKANTAS

NUO SKAPIŠKIO IKI 
CHICAGOS

Ilgi, vingiuoti ir erškėčiuoti buvo 
senųjų ateivių keliai

9.
Šventųjų Gyvenimai ir abejonės

Nustojus skaityti, ašaras šluostydami 
pradedam kalbėli. Man bebūnant Petrovs- 
ke artelėje ir ligoninėje teko prisiklautyti 
visokių kalbų ir apie tuos šventuosius. 
Daug žmonių ir dabar kenčia, kariauda­
mi už tikėjimą, bet kodėlgi į šventuosius 
patenka tik žmonės karališkos giminės ar 
iš šiaip didelių turčių tarpo? Atrodo, kad 
pagerbiami tėra tik turčiai. Net einant ap­
link bažnyčią baldakimą nešdavo tik pasi­
turintieji ūkininkai. Kalbame poterius ir 
sakom:

“Atleisk mums mūsų kaltes, kaip 
mes atleidžiam savo kaltininką s” Ir jei­
gu Dievas, pasimokęs iš mūsų, bus lik liek 
gailestingas kaip kad mes esam savo kal­
tininkams, tai tikrai nė vienas iš mūsų ne­
pateksim į dangų! Ir daugiau mes argu­
mentu turėdavom.c.

Vieną sykį mama man gražiai ir malo­

niai pasakė: “Juozuk, kokis tu pirma bu-, 
vai Dievą mylintis, man iš to būdavo neap­
sakomas džiaugsmas. Dabargi parvažiavai 
labai persimainęs. Man daug rūpesčių su­
kelia tavo ta kalba ir ta keista liga. Tai]) 
atrodo, kad piktoji dvasia tave gundo. Ka­
žin, kad taip mes su kunigėliu pasikalbė­
tume per išpažintį... —

— Užmiršk, mama, atsakiau, — Aš ne­
sijaučiu persimainęs, bet pažadu tų klau­
simų nebeliesti. Tegul kalba už mus dau­
giau žinantieji. —

Motinos meilė laimėjo
Po dviejų mėnesių jau gerai pasveikau 

ir pradėjau susieiti su savo senais drau­
gais, bet tuo pačiu metu vis galvoju, kur 
išvažiuoti. Daugiausia traukė į Lvovą, 
nes ten audimo fabrikai. Mano teta buvo 
ištekėjusi už lenko bajoro Novodvorskio, 
jos vyras buvo miręs, o sūnus buvo miškų 
urėdas (laučasiš) ir Skapiškyje turėjo pui­
kius palocius — “okmislraciją”. Pas ji su­
važiuodavo visokie girininkai, miškų sar­
gai, pirkliai ir jis “dielenkomis” pardavi­
nėdavo mišką. Vienu žodžiu, turėjo aukš­
tas pareigas ir atsakomybę. Jam grafas 
davė labai gražų vienkiemį su daug žemės 
ir į tą vienkiemį nusikraustė gyventi jo 
motina, mano teta ir jo sesuo.

Užeidavau ir aš į tą “okmislraciją”. Jis 
mane kalbindavo ir gerbdavo kaip mies­
čionį. Vieną sykį jis paklausė, ką aš manau 
daryti. Atsakiau, kad galvoju važiuoti į 
Lvova.

— A, jūs galvojate važiuoti į miestą?
— jis atsiklausė. .. »

— Taip, — atsakiau. —
— Aš vis galvoju klausti ar neitum 

pas mane į tą vienkiemį dirbti už gaspa- 
dorių. Jums sunkiai nereikėtų dirbti, nes 
ten bus pusbernis, merga ir piemuo. Tai]) 
pat mano molina ir sesuo. Dabar žemė 
ariama plūgais, per darbymelę rugiapiū- 
tei ir kitiems (įarbams turėsime daug pa­
galbos. Būsi ir užmokesčiu patenkintas, — 
prikalbinėjo urėdas.

Nenorėdamas aiškiai atsakyti, kad nei­
siu, atsakiau, jog pagalvosiu. Pąrėj'ęs na­
mo pasisakiau tėvui ir molinai, kad Novo- 
dvorskis mane kalbina eiti pas jį dirbti 
už gaspadorių.

Mama tuoj atsakė, kad gerai, bet aš at­
sakiau:

— Ne koks čia gerumas. Aš savo amžiu­
je tik gyvulius esu ganęs, o žemės niekada 
nedirbau ir arti nemoku, tad koks iš ma­
nęs bus gaspadorius. Geriau važiuosiu į 
miestą.

Ant rytojaus pas mano mamą atvažia­

vo teta ir paprašė, kad prikalbintų mane 
eiti pas juos. Sako: “Jasiukas (jos sūnus) 
jį labai myli ir nori, kad jis likti] su mu­
mis”.

Mama mane pasivadino vieną ir sako: 
“Sūneli mano brangus, žinau, kad neužil­
go tu išvažiuosi į Ameriką, o tavo važiavi­
mas bus skirtingas nuo kilų, nes kariuo­
menės neatlikęs negalėsi sugrįžti ir gal aš 
tavęs daugiau nebematysiu, tai nors per 
tą trumpą laiką būk tu mano akyse, aš ta­
ve lankysiu kas antrą dieną. Man bus la­
bai gerai, nes ji yra mano sesuo. Eik pas 
juos. Ji tave laikys, kaip savo tikrą sūnų.

Galvoju sau, kad ir į miestą išvažiavęs 
per tokį trumpą laiką ne ką beuždirbsiu, — 
geriau paklausysiu mamos. Sutikau ir iš- • 
važiavau su teta dirbti.

Pasidarė smagu gyventi Lietuvoj
Ten kad ir buvau gaspadoriumi, bei 

dirbau daugiau už juos visus. Teta, visi 
man buvo labai geri. Laučasis atjodavo, 
atgabendamas lietuviškų laikraščių ir kny-’ 
gelių. Vieną dieną lijo ir mes visi suėjom 
į vazaunę (vežimams laikyti pastogę). Aš 

•paėmęs laikraštį pradėjau garsiai skaityti.
Oras jau buvo pragiedrėjęs, bet aš vis no­
rėjau užbaigti skaityti. Atjojo laučasis ir 
pamatęs mane skaitantį sako: — “Juozuk, 

aš tau duodu laikrašti, kad skaitytum 
laisvu laiku, bet ne dienovidyje, — tačiau 
nesupyko, lik taip juokaudamas pasakė.

Išgaspadoravau pusantrų melų. Man 
pradėjo palikti: Valgyti galėjau ką lik no­
rėjau ir galėjau važiuoti, kur tik turėjau 
reikalą. Pradėjau susipažinti ir, susidrau­
gauti su jaunimu. Pasidarė labai smagu 
gyventi Lietuvoje. Deja, artėjo laikas sto­
ti į rusų kariuomene, o aš pats turėjau pro­
gų savo akimis matyti rusų kareivių gyve­
nimą. Man reiktų aukoti geriausio savo 
gyveninio ketverius metus. Mano broliai 
jau buvo Amerikoje. Jie netrukus atsiuntė 
man pinigų, kiek buvo reikalinga kelionei.

Nuvažiavau į Kupiškį pas Liaudanską 
ir Burbulą, kurie gavo man gubernijinį 
pasportą. Rudenį per Visus šventus atsis­
veikinęs išvažiavau į Liepojų, o iš ten lai­
vu išplaukiau į Ameriką.

(P a b a i g a)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAI”
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DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
\ GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
tš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

TAMPA, FLA.
Balfo skyrius

Šiuo pranešu, kad čia 
;vėrė Balto skyrius.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstę ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimų

DR. PETER BRAZIS
I PHYSICIAN AND SURGEON 
\ 2434 WEST 71st STREET

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penkiadienįj, nuo
1—4 ir 7—9, antrad.* nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
Dfe. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6C00
Rezid. tslef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So, 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12. ___

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th SL, Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

P. ŠILEIKIS, O. P. jga ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- lL dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. .šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDJJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

ui ETŲ VI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

susi- 
Pirmas 

susirinkimas įvyko kovo 16 d. p. 
Pocių bute. Susitvėrė iš 19 na­
rių, kurie pilnai užsimokėjo na­
rio mokestį, šiame susirinki­
me buvo išrinkta valdyba. Čia 
paduodu jų sąrašą: pirmininkas 
Petras Pocius, vicepirmininkas 
— Juozas Krukas; antras vice- 
Dirmininkas — Kazimieras Su- 
rumskis; kasierius — J. Virdis; 
protokolų sekretorius — A. Po- 
cienė-Zabukas; finansų sekreto­
rius — p. B. Surumskienė. ■

Linkiu šiam Balto skyriui ge­
ro pasisekimo. Tai kaip pasi­
rodo, nevisi atvažiavę į Floridą 
miega po medžiais, čia esama 
žmonių, kurie dirba naudingą 
darbą. Pustapėdis

Pranešama giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
šių metų kovo mėn. 20dieną, po ilgos ir sunkios ligos, 
Kaune — Lietuvoje mirė

PETRAS M. ŠILEIKIS
Sulaukęs 78 metų amžiaus

Giliai nuliūdę palieka Lietuvoje: žmona 
duktė Valerija ir sūnus Stasys su šeimomis, o 
sūnūs su šeimomis: Petras R. Šileikis, 2850 West 63rd SI. 
Chicago 29, Illinois, ir Kazys Šileikis, 6334 S. Richmond St. 
Chicago 29, Illinois.

Kazimiera,

Mahometo sūnus gavo 
trejus metus kalėti

Federalinio Apygardos teis­
mo teisėjas patvirtino trijų me­
tų kalėjimo bausmę Wallace 
Delaney Mohammedui, 27 įlie­
tų, gyv. 4847 Woodlawn Ave., 
kurs dėl religinių sumetimų 
ne tik atsisakė tarnauti kariuo­
menėje, bet ir priimti jam siūl­
omą darbą. Jis yra sūnus pa­

ties “Alacho pasiuntinio”, Eli­
jah Poole Mohammedo, kurs 
vadovauja Islamo šventyklai 
prie 53 St. ir Greenwood Ave. 
ir yra rasistinės negrų sektos 
steigėjas. Tėvas Mohammedas 
irgi yra sėdėjęs kalėjime už 
curstymą prieš karinę prievo­
lę-

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1220

|GUŽAUSKŲ
į BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

į LOVEIKIS vis.s%.s'uiil.
į KVIETKININKAS
( Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
į 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimai 1
Tel.: YArds 7-1829tk Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DETROIT, MICH.
Naujoji Detroito Lietuvių 

Organizacijų Cėntro valdyba
Detroito Lietuvių Organiza­

cijų Centro valdybą 1961-62’ 
metams sudaro: Ralph Valatka 
— pirmininkas; Algirdas Bara- 
kauskas, vicepirmininkas; Juo­
zas Gruodis, sekretorius; Eu­
genia Molienė, iždininkas; Al­
fonsas Juška, finansų sekreto­
rius; Juozas Brundza ir Felik­
sas Motuzas, valdybos nariai.

Yra iškeltas sumanymas Or­
ganizacijų Centrą perorganizuo­
ti i Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrių.

TV TAISYMAS 
$3.00 už darbą. 

VACLOVAS OŽECHAUSKAS 
6727 So. Paulina

PR 8-6932 — HA 1-7345

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PEĘKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

h. ■ ■ ■ ■ r ii

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

NET KELIOS DEllMTYS
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRcntier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2.858 W. 63rd Street

Vai..: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Te!.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGOk29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6v iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
—.............. .... —............. .........—

f BURNING TIME

^CARELESS 1 
j MOMENTU

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

prevent forest fires!
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Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

TOWN of lake
Garsaus Vardo Lietuvaičių 

Draugijai 50 metų

“Toleika” (Town of Lake) 
yra viena seniausių lietuvių ko­
lonija Chicagoje. ši apylinkė se­
nais laikais daug kuo yra pasi­
žymėjusi lietuvių veikloje ir 
kultūroje.

Prieš gerus 50 metų čia pri­
važiavo iš Lietuvos daug jau­
nų lietuvių. Daugumas jų dirbo 
stokj arduose ir apsigyveno šio­
je apylinkėje, kaip netoli esan­
čioje nuo darbo vietos. Prasidė­
jo jie organizuotis. Buvo pri­
steigta daug įvairių organizaci­
jų ir klubų, o daugiausia tai pa­
talpinių draugijų. Viena iŠ to­
kių draugijų buvo įsteigta Gar­
saus Vardo Lietuvaičių Draugi­
ja.

32 metai draugijos pirmininkė!

Ši draugija gimė 1911 metų 
kovo 6 dieną. Draugija išgy­
vavo iki šiai dienai ir finansiš­
kai gerai tebestovi. Kas svar­
biausia, kad tos draugijos pir­
mininkė, plačiai žinoma veikė­
ja Josephine Kriščiūnas, išbu­
vo pirmininke per ištisus 32 
metus ir su ja tiek pat laiko iš­
buvo vicepirmininkė Alice Už­
marėk ir finansų sekretorė An­
na Shlaiven.

Kitos dvi jaunesnės narės val­
dyboje yra sekret. Anna Jasper 
ir iždininkė Stella Jacobs. Taip 
pat nuo pat įsisteigimo šios 
draugijos narėmis pastoviai te­
bėra ponia Stella Belunski ir 
ponia Frances Vaitukienė. De­
ja, daug draugijos narių jau yra 
išsiskyrusių iš gyvųjų tarpo.

Paskutiniu laiku į draugiją 
pradeda daugiau įstoti ir jau­
nų narių. Tad Garsus Vardas 
Lietuvaičių vėl gražiai gyvuoja. 
Senoji valdyba ir narės džiau­
giasi, kad draugija gyvuoja jau 
50 metų, todėl tai garbingai su­
kakčiai paminėti yra rengiamas 
auksinis jubiliejinis banketas 
ateinančio balandžio 16 dieną 
Columbia Hall, 1700 W. 48th 
St. Prasidės 5 vai. vakaro.

Daug gerų darbų atlikta

Garsaus Vardo Lietuvaičių 
Draugija iš senų laikų yra pri­
sidėjusi prie lietuviškos veiklos 
ir labdaringų darbų. Tačiau ku­
rį laiką, draugijos narėms suma­
žėjus, su pagalba kitiems drau­
gija nebuvo pajėgi. Bet dabar 
draugija pradeda vėl augti, di­
dėti ir jaunėti, ir tai jaunų na­
rių, Amerikoje gimusių lietu­
vaičių dėka. Jos pradeda užimti 
savo motinėlių vietas draugi j o- 

|je.

Iš New Yorko į Nazaretą 

per 12:30 valandų
Daily News keliaujanti ko­

respondentė Inez Robb, prieš 
Velykas atsidūrusi Jėzaus tėviš­
kėje, Nazarete, rašo: “Re ma­
žiausio vargo važiuojant per 
Haifa, man prisiminė, kaip leng­
vai ir patogiai modernus pili­
grimas atvyksta į Šventąją Že­
mę — 11 valandų iš New Yorko 
į Tel-Avivą ir iš čia automobiliu 
trunka tik 90 minučių iki Jė­
zaus mamų. Tai taip paprasta 
ir taip lengva.

Čia pat prisimenama Viduram­
žiai, kada Kryžiaus armijos per 
šimtus metų kartkartėmis rai­
ti ir pėsčiomis traukdavo Kris­
taus grabo nuo “pagonų” atka­
riauti ir jų pramintais takais 
pasipylė minios maldininkų, daž­
niausiai visokį vargdieniai, pa­
vargėliai ir liguisti, kurie savo 
kaulais nutręšė plačius dykumų 
plotus išilgai karavanų kelius. 
Kai kuriems vargais negalais ir 
pasisekdavo pasiekti Mažosios 
Azijos krantus. Tais laikais iš­
keliauti į šventąją Žemę reiškė 
atsisveikinti su praeitimi ir ei­
ti pasitikti didžiausius vargus, 
trūkumus, žiaurius pavojus ir 
dažnai mirti nuo bado, maro 
ar “saracėnų” lenktų kardų.

Miela malonu automobiliu iš 
Tel Avivo važiuoti į Nazaretą, 
skaisčiai saulei šildant, Vidurže­
mio jūrai ir pakelėmis mirtų 
krūmeliams, mėlynuojant ir bi- 
blinėms laukų gėlėms — auk­
sinėms garstyčioms geltonuo­
jant, o tolimame horizonte kal­
nų. kuprai be pertraukos stūk- 
sant.

Privažiuojama Cezarea, ka­
daise Erodo statyta ir Romos 
imperatoriaus Augusto savo var­
du — Caesar, Caesarea — per­
krikštyta okupuotos Palestinos 
sostinė, buvęs gražiausias ro­
mėnų miestas prie Viduržemio 
jūros, su didžiuliu jūros uostu, 
per kurį Romos galybė tvino į 
Aziją ir iš Azijos į tų laikų pa­
saulio sostinę Romą plaukė auk­
sas,, gėrybėj, pajungtų provinci­
jų darbo ir prakaito vaisiai ir 
vergai...

Per tą pačią Cezare ją iš viso 
Viduramžių Vakarų Pasaulio į 
Palestiną kėlėsi Kryžiaus žygi- 
ninkų armijos, amunicija, tieki­
mas ir taip pat atgaliniu keliu 
nemažai vienaip ar kitaip įsigy­
tų turtų ir relikvijų.

Romos imperijos laikų išdi­
džioji provincijos sostinė ir 
Kryžiaus armijų didžiulė mili- 
tarinė stovykla Cezare j a ir jos 
uostas yra tik įspūdingi griu­
vėsiai, tuo tarpu kai Nazaretas 
— ramus idiliškas 400 ar 500 
gyventojų kaimelis, kur Jėzus 
su tėvu kaimiečiams baldus ir 
Įrankius dirbo, tebėra kaip bu­
vęs — taikingas, ramus, idiliš­
kas ir šventas kaimelis su 400 
—500 gyventojų.

Linkime ilgiausių metų Gar­
saus Vardo Lietuvaičių Drau­
gijai! C. J. K.

ŠACHMATAI
Čikagos miesto 1961 m. pir­

menybės vyks š. m. balandžio 
mėn. 8, 9, 15 ir 16 d. Burton 
Judson Court, 1005 E. 60 Street, 
Chicago, Ill. Registracijos ter­
minas šeštadienį, balandžio 8 
d. 1:30 vai. po pietų. Iš anks­
to galima užsiregistruoti pas E. 
Buerger, 2119Parkview Ct., Wil­
mette, Ill.

Žaidimų tvarka: pirmojo ra­
to pradžia balandžio 8 d. 1:30 
po pietų; antrojo — balandžio
8 d. 7:30 vakarą; trečiojo — 
sekmad., balandžio 9 d. 1:00 po 
pietų, ketvirtojo — .balandžio
9 d. 7:00 vakarą; penktojo — 
šeštad., balandžio 15 d. 1:00 po 
pietų; šeštojo — balandžio 15 d. 
7:00 vakarą; septintojo — sek­
mad., balandžio 1.6 d. 1:00 po 
pietų ir paskutiniojo, aštuntojo
— balandžio 16 d. 7:00 vakarą. 
45 ėjimai per 2 valandas, to­
liau 12 ėjimų kas pusę valan­
dos. USCF nariams starto mo­
kestis $8, nenariams — $13. 
Turi teisę dalyvauti kiekvienas 
šachmatininkas, gyvenąs taip 
vadinamojoje Greater Chicago 
area (t. y. Čikagoje ar jos ku­
riame nors priemiestyje).

žaidėjai prašomi —, jei turi
— atsinešti šachmatus ir laik­
rodžius.

Garantuotas pirmas $75 pri­
zas; numatyti prizai antrajai 
ir trečiajai vietai ir taip pat 
visiems, surinksiantiems po 
5(4 ar daugiau taškų.

Turnyrą praves visiems lie­
tuviams — šachmatininkams 
gerai pažįstamas Eriks Gutma- 
nis. Smulkesnių informacijų 
gali suteikti matematikos fakul­
teto studentas, meisteris R. Kir­
by, 5639 S. University, BU 8- 
9870, Chicago, Ill.

Čikagos miesto šachmatų čem­
piono vardą gina meisteris Po­
vilas Tautvaisas.

Pasaulio pirmenybės. Matčas
— revanšas tarp pernai laimė­
jusio pasaulio meisterio vardą 
Michailo Talio ir pasaulio eks­
čempiono Michailo Botviniko 
prasidėjo trečiadieni, kovo 15 d. 
Taliui pakanka surinkti 12 taš­
kų, o Botvinikui jų reikia 12(4. 
Maksimalinis partijų skaičius 
■— 24. 'Pernai M. Talis laimėjo 
matčą po 21 partijos triuški­
nančiu rezultatu 12(4:814 (re- 
zultatyvinių partijų santykis 
6:2). Žaidimai vyks pirmadie­
niais, trečiadieniais.

Šiemet Talis neturi tokios, pa­
lyginti, lengvos duonos, kaip per­
nai. Po trijų sužaistų partijų 
pirmauja M. Bolvinikas santy­
kiu 2:1. Pirmąją partiją lai­
mėjo iššaukėjas, antrąjį M. Ta­
lis, trečiąją — vėl iššaukėjas. 
Tuo būdu' iš trijų partijų ne­
buvo nė vienos, kuri būtų pasi­
baigus didmeisteriškomis lygio­
siomis. A. Z.

Skaitykite 
ir platinkite 

”N A U J I E N A S”

&EVANS
JohnF.Eudeikis

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTj

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-31 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CON OPTIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phon- is 7-3401

STEPONAS C. LACKAWwZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST Iffth STREET Phone: SEeley 3-5711
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remember-only you can
PREVENT FOREST FIRES!

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN j
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139
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Šventes Vadovui

reikaimgos chory žmios
Prašoma pasekti Philadelphijos 

tautinio ansamblio pavyzdį

II Dainų šventės Komitetas ir 
Dainų šventės Vadovo Redak­
cija yra išsiuntinėję visiems 
Dainų šventėje dalyvaujantiem 
chorams raštus, prašant ligi 
ateinančio gegužės mėn.- 1 die­
nos atsiųsti Vadovo redakcijai 
apie save žinias ir fotografines 
nuotraukas, taip pat vardus ir 
biografines žinias tų narių, ku­
rie choruose yra išdainavę po 25 
metų ar daugiau.

Pirmasis atsiliepė Philadel­
phijos Tautinis Ansamblis, va­
dovaujamas L. Kaulinio. An­
samblio užuomazga siekia 1950 
metus, kada buvo suorganizuo­
ti vyrų ir moterų oktetai. 1951 
oktetai papildyti ir pasivadin­
ta Meno kolektyvu. B. Gaspa- 
rėnė suorganizavo tautinių šo­
kių grupę. Toliau Meno kolek­
tyvas plėtėsi ir išaugo į dabar­
tinį Philadelphijos Tautini An­
samblį.

Du išdainavę po 25 metus

Ansamblyje 
išdainavę be 
vių choruose 
metus. Dainų
bus atitinkamai pagerbti.

yra 2 asmenys, 
pertraukos lietu- 
daugiau kaip 25 
Šventės metu jie 

Tai

Chicagos lietuvių skautams 
remti Draugijos rengiama 

įvyks
kovo mėn. 26 d. 3 vai. p. p. 

Lindblom High School 
Auditorijoje,

6130 S. Wolcott Ave. 
Visuomenė 

kviečiama atsilankyti.

Si menesi

B

a

DUODA DIDELIŲ

perkant gerus baldus

$100.00

$100.00

$100.00

$100.00

Perkant gerą Parlor Setą 
nuolaidos .................

Perkant miegamo kambario
Setą nuolaidos .......... .....

Perkant naują Philco refri- 
geratorių nuolaidos .......

Perkant gerą televiziją nuo­
laidos .......................

Didelė nuolaida perkant Stereo fo­
nografus, gazinius pečius, skalbiamas 
mašinas, sofas, lovas, kilimus, kėdes, 

dinette set, lempas.
PAS BUDRIKĄ ŽEMESNĖ KAINA 

IR DIDELIS PASIRINKIMAS.
LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

BUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadieni ir ketvirtadieni 

iki 9 vai. vakaro. 
Sekmadieniais atdara 11—5 vai.

Budriko radijo programa iš stoties 
WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gtažios dovanos

Kas išsiųs savo siuntinį per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę.

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO S, ILL. YA 7-0677
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Vincns; šnlciūnas ir Ona šalčni- 
nienė-Kryžanauskaitė.

Vincas šalčiūnas lietuviškos 
dainos kelią pradėjo 1937 m. 9 
pėstininku pulko mokamos kuo­
pos chore. Toliau dainavo Vir­
balio parapijos chore, Jurbar­
ko parapijos chore, Jurbarko 
šaulių vyrų chore, Kudirkos var­
do reprez. chore Kaune (Lietu­
voje), Weilheimo stovyklos cho­
re, Schwaebisch Gmuend sto­
vyklos chore (Vokietijoje), Phi­
ladelphijos Meno Ansamblyje, 
Dainos draugijos chore Phila- 
delphijoje. Dabar dalyvauja 
Philadelphijos Tautiniame An­
samblyje (JAV).

Ona šalčiūnienė - Kryžanaus- 
kaitė dainos kelią pradėjo 1940 
m. studentų bažnytiniame chore 
Kaune. Toliau dainavo univer­
siteto chore, Kudirkos vardo 
chore Kaune (Lietuvoje), Weil- 
heimo stovyklos chore, Schwae- 
bisch Gmuend stovyklos ansam­
blyje Sietynas (Vokietijoje), 
Dainos draugijos chore Philadel- 
phijoj, Lietuvių Meno Ansamb­
lyje Philadelphijoj. Dabar da­
lyvauja Philadelphijos Tautinia­
me Ansamblyje, kuriam vado­
vauja L. Kaulinis.

R. Kilmonytė vaidina 
“Operation 

Eichmann” filme
Nuo šio ketvirtadienio 

Woods teatre miesto centre 
pradedamas rodyti naujausias 
filmas “Operation Eichmann”. 
Filme vaizduojama 15 metų 
trukusi medžioklė žmogaus pa­
baisos, kurio teismas Izraely­
je prasidės ateinančio balan­
džio mėn. 11 d.

“Visame pasaulyje labiau­
siai nekenčiamo žmogaus” Eich 
manno, visokiomis priemonė­
mis išžudžiusio 6 milijonus

BUSINESS CARDS
Fine Embossed, Only $3.99 per 1000.

Shipped Anywhere Post Paid 
For Free Sample and Style Chart 

Write Dep't. L. A.
THE HARLAN COMPANY 

1111 W. Third 
Stillwater, Oklahoma

A
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFf PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry­
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno­
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka­
valiauskai. (Sk.) 

Berlyno 
nes luo- 
ka ncleris

f'/.mnniŲ Hitlerio šifru įėjimo 
melais, rolę šiame filme vai­
dina Werner Klemperer, sūnus 
žymaus vokiečių dirigento Ol­
io Klempčrerio, kurs atsisakė 
diriguoti koncertui 
Staats-Opera-1 louse, 
metinis Vokietijos
Hitle ris sėdėjo ložoje, prie ku- i 
rios buvo iškabinta vėliava su 
svastika. Sako, kad Werner 
Klemperer pradeda susirūpin­
ti savo ateitimi, nes yra žino­
ma, jog aktoriai vėliau publi­
kos lokiais ir laikomi, kokias* 
roles jie yra vaidinę. Labiausiai 
nekenčiamu žmogumi pasauly­
je jis nenorįs tapti!

šitaip galvojant, kaip Klem- 
pereris, kągi turėtų pasakyti 
mūsų lietuvaitė Būta Kilmonv- 
tė (Butą Lee), kuri šiame fil­
me vaidina Eichmanno mei­
lužės rolę, taigi “negeresnę už 
patį Eichmanną”! Trecias žy­
miosiose trijose rolėse yra Do­
nald Buka, kurs vaidina rolę 
to*žydo agento, kurs per visus 
15 metų be paliovos sekė, kol 
pagaliau Aregentinoje surado 
savo tėvų ir milijonų savo tau­
tiečių žudiką ir praėjusių metų 
gegužės mėnesį slaptai jį nu­
gabeno į Izraeilį.

Lengva apkaltinti žmogų 
bet sunku beišteisinti

Trys Chicagos detektyvai 
prieš pusantrų metų buvo 
grand jury pakaltinti turėję 
santykius su narkotikų agen­
tais. Jie buvo suspenduoti iš 
tarnybos ir nebegavo jokios 
algos. Teismas pagaliau bylą 
nuodugniai ištyręs, rado kad 
kaltinamieji buvo nekalti ir 
juos išteisino. Policijos virši­
ninkas žada juos grąžinti į tar­
nybą ir prašyti, kad jiems bū­
tų išmokėta visa negautoji al­
ga. Bet detektyvai, besiginda­
mi teismuose, pasidarė $21,000 
skolos. “Į tai neįeina kiekvie­
no mūsų prasiskolinimas po 
ekstra $5,000 asmeniškai”, pa­
sakė vienas išteisintųjų Shel­
don Teller. “Tie $21,000 yra 
pinigai, kuriuos mes skolingi. 
Bet advokatai dar tebėra neap­
mokėti”, papildė antrasis Ri­
chard* Austin. “Jei aš gyvensiu 
iki 94 metų, mokėdamas kas 
savaitę, aš išmokėsiu savo sko­
lą”, pasakė trečiasis Miles Cop- 
perman.

Rasinės riaušės?
Pranešama, kad pirmadienio 

vakare ties Ogden teatru, 1619 
W. 63rd St., kur vyko tarpra- 
sinis religinis susirinkimas, be­
vaikant minią nuo teatro du­
rų du policininkai buvo su­
žeisti. Keturi demonstrantai su­
imti, kaltinami netvarkingu el­
gesiu.

Praktiškas būdas 
numesti svorį

Mrs. Sally Shephard, 30 me­
tų, per septynias savaites nu­
metė 45 svarus, besikrimsda- 
ma dėl savo vyro Marvino mei­
lės. Ji to svorio nedaugiausia 
ir teturėjusi. Būdama 5 pėdų 
ir 2 colių ūgio ir 145 svarų, per 
tą laiką ji nukrito iki 100 sva­
rų. Ji paprašė teismo priteisti 
išlaikymą jai ir 5 vaikams, ku­
rie yra nuo 2 mėnesių iki 7 
metų. Išlaikymo ji reikalauja, 
kol bus išspręsta perskyrų by­
la su vyru. Vyrą ji kaltina tuo, 
kad jis naktimis valkiojasi su 
kitomis moterimis. Vyras, iš 
profesijos keliaujantis prekių 
pardavėjas, aiškinasi, kad va­
karais daugiausia parduodąs

90 dienų kalėjimo
Mrs. Lucile Turner, 26 metų, 

iš 1420 E. 66 PI., pirmadienį 
Trafiko teismo teisėjo Walter 
Kowalski nuteista 90 dienų ka­
lėjimo už tai, kad praeito rug­
sėjo 11 d., važiuodama svetimu 
automobiliu, be leidimo ir gir­
ta būdama pervažiavo ir sun­
kiai sužeidė 8 vaikus. Jai pa­
skolinęs automobilį asmuo nu­
baustas $100. Be to, turės su­
mokėti išlaidas.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

WOMEN TRAINEES ’
(2) Trainees to operate latest 
automatic shirt pressing unit.

• Good pay — Plus Bonus —
• Steady work — good working

conditions, nice co-workers.
Why not apply now!
LUCKE CLEANERS

4831 N. Western 
Chicago, 111.

REIKALINGOS MOTERYS DARBUI 
MAISTO ĮMONĖJE 

Pastovus darbas, 
geros darbo sąlygos. 
Kreiptis asmeniškai.

THE CHICAGO DIETETIC 
SUPPLY HOUSE 

3411 — 5th Ave.
(Near Jackson and Homan)

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

PAIEŠKOMA senyva pora ar pavie­
nis asmuo gyventi ir prižiūrėti namą. 

Darbas nesunkus. Skambinti 
HU 7-9778.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

William P. LAUX
MUSIC

Accordion •
Reeds • And

Violin
FACULTY OF ARTISTS

TEACHER

STUDIO
Strings • Brass
Organ • Piano
• Voice

FREE AUDITION 
---  call ------
Dept. L.

Kildare 5-3015
4417 North Melvina

— Priėmimas Rūtai Lee. 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu­
bas, kurio pirmininkė yra Mrs. 
Adelė Mikshis, šį penktadienį 
kovo 24 dieną 6 vai. popiet 
Bismarck viešbutyje, Maximil- 
lian kambaryje, ruošia priėmi­
mą Rūtai Lee-Kilmonytei, ku­
ri yra atvykusi iš Los Angeles 
dalyvauti savo premjeros 
“Operation Eichmann” filmo 
rodyme. Kaip žinoma; lietu­
vaitė Rūta Kilmonytė-Lee šia­
me filme vaidina vieną iš tri­
jų žymiausiųjų rolių. Norin­
tieji priėmime dalyvauti, re­
zervacijas ptašomi užsisakyti 
penktadienį iki pietų pas Klu­
bo pirmininkę Mrs. Mikshis, 
telefonu LA 3-4756.

— Vincės Januškditės kon­
certas - rečitalis, kurį Lietuvių 
Studentų Sąjunga praėjusį šeš­
tadienio vakarą surengė Jau­
nimo Centro salėje, praėjo su 
tikrai šventišku pasisekimu. 
Žymioji solistė savo 25 metų 
scenoje dainavimo sukaktuvių 
proga parodė, kad ne tik pui­
kiai ir drausmingai tebevaldo 
savo puikųjį balsą ir jo temb­
rą, bet, anot Stasio Pilkos, dai­
nuoja dar geriau kaip prieš 
dešimt metų! Po koncerto, ku­
riame dainininkė pateikė dė­
kingiems klausytojams turtin­
gą retų ir įvairiausių lietuviš­
kų liaudies dainų melodijų 
rinkinį, šarkos restorane buvo 
suruošta jubiliatei pagerbti 
jauki vakarienė. Kaip koncer­
te, taip pagerbimo vakarienė­
je labai gausiai dalyvavo žy­
mesniųjų žmonių iš dainos, 
muzikos ir kitokių meno sri­
čių.

,— Juozas Strolia skaitys pa­
skaitą “Svetimybės lietuvių 
muzikoje” kovo 26 d., sekma­
dienį, 3 vai. p.p. Balio Pakšto 
svetainėje. Savo paskaitą jis 
paįvairins pavyzdžiais.

— Columbus, Ohio, LB Apy­
linkė pirmoji atsiuntė savo au­
ką II Dainų šventės reikalams. 
Apylinkė yra labai maža, vos 
9 šeimos, bet auką surinko gra­
žią — 45 dolerius.

— Dainų šventės, Įvyksian­
čios ateinančio liepos mėnesio 
2 d. Chicagoje, chorų dirigen­
tai bus paskelbti šiomis dieno­
mis. Su visais susitarta, bet iš 
kai kurių tebelaukiama atsa­
kymo raštu.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
YURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

4 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 4 kamb. 
butai, šildymas karštu vandeniu, daug 
pajamų, žemi taksai. Arti 79 ir Ada. 
Tik $38,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 
garažas, $310 mėnesinių pajamų ir 
savininkui butas. Arti 61 ir Fairfield. 
$41,500.

It4 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka­
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga­
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE 6 kamb. 
bungalow. Rūsy remontuotinas 3 
kamb. butas. Vienas miegamasis 
kamb. turi atskira įėjima. Garažas. 
$19,200.

4 BUTŲ mūras netoli Cicero Avė. 
50' sklypas. $32,000.

3 METŲ 5% kamb. bungalow prie 
Marquette Pk. Sav. turi skubiai par­
duoti, nes statosi kitus. Kiekvienas 
rimtas pasiūlymas bus svarstomas.

PALOS PK. po akrą ir didesni skly­
pai kalnuotoje gražioje vietoje.

V/z AUKŠTO 8 m. rezidencija Į 
vakarus nuo Marquette Pk. 45' skly­
pas, gar. $23,300.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

Didelis pasirinkimas Įvairiausiomis 
kainomis gyvenamų namų ir 

biznio pastatų.
Taisome senus ir dengiame 

naujus stogus.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.

TINLEY PARK — BY OWNER
— 3 bedrm. fr. ranch, 2*4-c. gar., 
Ig. lot; nr. 167th St. — Oak Park 
Blvd., shpg., park, tollway, R. I.

4*4 % mtge. Asking $14,000.
AV 2-4316

or ask for Mr. Decker, 
MO 6-1900.

PIRKITE IŠ SAVININKO
Divine Saviour — Public Hi. School 

“Norridge”
Ranch mūr., 3 metų — 4 mieg. stipr. 
constr. Pilnas rūsys su praust. Alyv. 
šild. Did. spint. virtuvė, elektr. pe- 

1*4 plyt. von. Sklypas 
Kilimai nuo sienos 
Pasik. vieta.

čius valg.,
40x125. Skryn.

iki sienos.
Pamatykite, kad įvertinti.

GLadstone 6-7598.

BEVERLY SHORES, Indiana, 5 kam­
barių namas, tinkamas gyventi per 
ištisus metus. Ideali vieta. $17,500. 

BEverly 3-7938.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 

6455 So. Kedzie Ave.

IŠNUOMOJAMI trečiame aukšte 2 bu­
tai po 4 kamb., 967 W. 19 St. Skam­
binti tarp 12:00 ir 4:00 po pietų, šeš­
tadieniais ir sekmadieniais bet kada 

EU 3-6341.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL .

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave. 

Žukauskas, Virginia 7-3447, 
Stuopys, OLympic 2-2017.

D.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MOLD MAKER — 
Experienced Die Casting Dies — in 

newly established plant. 
Located in South Arkansas.

If you are seeking top pay, steady 
Work with good working and living 
conditions in a pleasant Community, 

Why not phone or write NOW!
INDUSTRIAL TOOL & DIE CASTING 

El Dorado, Arkansas.
UN 2-4283 

cantact Mr. Brown.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma­
sinu garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil­
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

6 METŲ 6 kamb. mūr. bungalow 
Marquette Pk. vakaruose, 
luma.
.imtas pasiūlymas bus priimtas.

Gazo ši-
30 pėdų sklypas. Kiekvienas

AUKŠTO 9 metų mūr. Mar-
Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo

Vandens kontrolė. Kilimai.
quette 
šiluma. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr. 
Marquette Pk. IVa vonios. Alum. 
<angai. 2 auto garažas. $21,750.

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais, 
i *4 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

2x6 MUR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au- 
o mūr. garažas. Platus sklypas. °“ 

vininkas duos paskolą.
ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. 

zidencija netoli Marquete Pk. 
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. 
luma.
žas.

Sa-

re-
Ap-

Gazo ši- 
Gražus namas. 2 masinu gara- 

$19,500.
AUKŠTO 5 metų mūr.: 4 ir 3 Va

PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. modemiškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
lt4 aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū­
riu. bungalow.

gtas 7 kambarių mu- 
Gazo šiluma. Žiemi-

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
RETO GROŽIO — LUXUS nauja 

rezidencija, 7 erdvūs kamb., 2 auto 
garažas, platus sklypas, pobūviams 
puošnus beismontas, karpetai. Pa­
matysite — namas pats kalbės. 
$46,500.

AKIS TRAUKIA — kaip stiklas 
švarus 5 butų mūras, ant kampo už 
$55,000. 6 kamb. butas savininkui ir 
$4,500 nuomos.

NEKASDIEN PASITAIKO 1*4 aukš­
to, 2 butų, beveik naujas mūrinis už 
$28,500. Naujas namų rajonas prie 
Archer. Yra garažas, geležinė tvo­
ra, šild. gazu, recreation — beis- 
mente.

IR VĖL PROGA. 3 butai ir biznis 
prie pat Marquette Parko, didelis 
gražus 2 aukštų mūras. $32,700.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir par­
duoda pernai statytą 3 mieg. mūrinį 
su visais baldais už $21,000.

6 KAMB. mūras ir garažas, daug 
priedų ir patogus. $19,600.

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st _ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.
LOTAS 30 x 125 prie Jaunimo Na­

mų, paskubėkite. $4,250.
LOTAS 62 x 125 Marquette Parke, 

Zoning R 3, $12,800.
NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega­

mi, lotas 30 pėdų. $23,800.
NAUJAS mūrinis 2 butai po 6 

kamb., atskiras šild. gazu, angliškas 
rūsys, 40 pėdų lotas. $42,500.

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per_ 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th ir Artesian. $31,500.

2517 W. 69th St. 
PRospect 6r-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū-j 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454
REAL ESTATE - INSURANCE 

NORKUS & ASSOCIATES 
2405 West 51st St. WA 5-5030 

Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

kmb. Keramikos plytelės. Alum, lan­
gai. įruoštas rūsys. Garažas. $29.500.

MARQUETTE PK. centre 2 x 4V2 ir 
3 kmb. rusyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga­
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

1J4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara­
žas, tik 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk­
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara­
žas. Tik $44,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mūr. bungalow. 2 mašinų ga­
ražas. $20,500.

1*4 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga­
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie­
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge­
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mur. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

NAUJAS 5¥a kamb. mūras, moder­
nus, arti mokyklos. $18,800.

ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na­
mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

DIDELIS, švarus, modernus 2 bu­
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

V/z AUKŠTO mūras, garažas, 2 vo­
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil­
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

MOUNT GREENWOOD mažai šei­
mai geras pajamų namas. $330 nuo­
mos, kaina $25,000.

PILDOME INCOME TAX’US

7 BUTAI, medinis, tik už $5,000. 
$167 pajamų ir savininkui butas. 20th 
ir Peoria apylinkėje, pigesnio niekur 
negausite.

IEŠKOTE šviesos, erdvės, sodelio, 
gėlių? Turime puikią vietą Gage 
Parke, mūrinis , 2 butai, 5 ir 5 ang­
liškame skiepe, kaina žemiau $20,000. 
"P o clri Airi tp

KODĖL NETURĖTI darbo namie? 
Medinis namas ir geležies prekių 
krautuvė (Hardware Store). Pirksite 
geriausiomis sąlygomis ir nebijosite 
atleidimo iš darbo.

MŪRINIS, 114 aukšto, 2 po 5, 53rd 
ir Paulina apylinkėje. Geras ir ne­
brangus namas.

MŪRINIS, 2 butai, vienas 6 kamb., 
moderniški įrengimai. Tik $14,500.

MEDINIS, 2x5 su skiepu, centrai, 
šildymas. Ekstra lotas šalia.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

Reikalingas vienas lietuvis 
NAMŲ PARDAVĖJAS 
dirbantis pilną laiką. 

Pasiteiraukite musų sąlygas?
Kreiptis

BELL - VARPAS REALTY 
6455 So. Kedzie Ave. 

PR 8-2233.

PIRKITE IŠ SAVININKO!
St. Galias ir Public Schools 

Pajamų nuosavybė. 5 kamb., 2 mie­
gami, graži vonia., 3 kamb. rūsy, du- 
šas-vonia, automat, alyvos ir karšto 
vand. šildymas, kilimai. V namai ge­

rame stovyje, alum, tinki, lang.
RE 7-5289.
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